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$ TAIKA ANT ŽEMĖS GEROS VALIOS ŽMONĖMS

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Linkime Visiems

LINKSMŲ Kalėdų ir Laimingų Nau
jų Metų savo broliams ir seserims 
— S. L. A. Centro darbininkams, 
S. L. A. kuopų pirmininkams, sek
retoriams, Jubiliejinio Vajaus or
ganizatoriams ir visiems S. L. A. 
nariams bei visiems S. L. A. drau
gams—linki

SLA Pildomoji Taryba:
Prez. W. F. Laukaitis, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo glob. E. Mikužiutė, 
Iždo glob. J. Maceina, 
Dr.-kvot. Dr. S. Biežis.

Nusmuko Sovietų Rusijos Rublis

Arti du tūkstančiai metų 
atgal krikščionybės kūrėjai 
pradėjo darbą su labai kilnum 
Šukiu: Taika ant žemės geros 
valios žmonėms! «

Iš tų geros valios žmonių 
buvo užsimota sudaryt “vieną 
avidę su vienu piemeniu”. Mei
lė ir taika turėjo vyrauti pa
saulyje.

Koks gražus, koks garbin
gas tikslas!

Deja, geros valios žmonių 
pasirodė permaža. Kuriamoji 
avidė suskilo. Atsirado net ke
letas piemenų. Vos po šešių 
šimtų metų atsirado karingas 
piemuo Mahometas, kuris iš
kėlė visiškai priešingą Šukį: 
“Mirtis netikėliams!” Netikin
čius Mahometo skelbiamam 
Dievui, esą, reikia priversti 
tikėt. Neklausančius reikia žu
dyt!

Šiandien vienodai tikinčių 
mahometonų yra netoli tiek, 
kiek, kartu imant, visų krikš
čionių pasidalinusių į įvairias 
grupes su įvairiais ganytojais.

Štai jums ir viena avidė su 
'■vienu piemeniu!

O jau apie taiką ant žemės 
— tai baugu ir kalbėti. Tiky
biniai karai nušlavė milijonus 
žmonių, griovė miestus, naiki
no tautas...

Kur tie geros valios žmo
nės? Jų nebuvo.

Tikybiniai karai, pagaliau, 
atsibodo. Atsirado politiniai 
karai. Žmonės buvo žudomi 
sulig nustatytos riteriškos

nekliudant

Paskutinis
geros va-

moteris ar

valios žmo-

kurių tiks-

tvarkos, neliečiant civilinių 
gyventojų, negriaujant neap
ginkluotų miestų , 
moterų ir kūdikių.

Atsibodo ir tas. 
karas parodė, kad
lios žmonių jau visiškai nėra! 
Žmonės žudomi masėmis, ne
paisant ar kareivis, ar civilis, 
senas ar jaunas, 
kūdikis.

Kur tie geros 
nes?

Net laikraščiai,
las skelbti tą taiką ant žemės 
geros valios žmonėms, su pa
mėgimu pritaria kruvinoms 
orgijoms.

Visai neseniai vienas lietu
viška kalba leidžiamas dien
raštis, rašydamas apie tilpusį 
šiame laikraštyje pranešimą 
kaip bolševikai suruošė Kara
liaučiuje gyventojų žudymą 
kirviais, džiugiai pasakė:

“O kas tie pasmerkti žmo
nės...? Tai, žinoma buvo bu
deliai naciai, karo metu žudę 
nekaltus žmones... Jeigu jie 
buvo likviduoti, — kas tokio? 
Reikėtų pasidžiaugti...”

Pažiūrėję į Sovietų išleistą 
brošiūrą “Dokumenty Obvi- 
niajut”, randame pareiškimų 
ir nuotraukų rodančių, kokias 
baisenybes darė vokiečiai įsi
brovę į Rusiją. O jie tą darė 
taip pat džiaugdamiesi, kad 
likviduoja bolševikus...

Kur tie geros valios žmo
nės, kur taika ant žemės ?!

Štai Kalėdos. Minime tą į-

„vykį, su kuriuo pradėta skelbt 
taiką ant žemės geros valios 
žmonėms. Jei tos taikos dar 
ikšiol nėra, jei geros valios 
žmonių nematome, tai nenu- 
leiskime rankų. Juk mes ruo
šiame visokius vajus, rinklia
vas, pramogas, 
niame sezone. 
Kalėdas
dar viename vajuje — vajuje 
vykdyti taiką ant žemės geros 
valios žmonėms.

Gal mes esame menki, ma
žai tereiškiantys pavieniai, bet 
jei mes ryžtingai veiksime va- 
duodamies tuo kilniuoju Šukiu, 
rasime 
daugiau 
didingą 
ŽEMĖS

Sveikiname su Kalėdą ir 
Naujų Metų Šventėmis '

ypač kalėdi- 
Tad per šias 

pasižadėkime veikti

pritarėjų, kurie ras 
pritarėjų ir skleis tą 
mintį TAIKA ANT 
GEROS VALIOS

ŽMONĖMS.
Mes, būdami šios garbingos 

ir stiprios lietuviškos organi
zacijos — Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, nariais, įsi
pareigokime skleisti to garbin
go Šukio idėją ne tik savo na
muose, bet ir savo kuopose, 
susirinkimuose ir pirvačiuose 
pasikalbėjimuose; rašyk i m c 
1 a i k raščiuose; sudrauskime 
kruvinų žudynių pritarėjus ir 
pakalikus. O kas svarbiausia, 
stiprinkime savo kuopas, pri- 
rašinėkime naujus narius į 
musų broliškos meilės ir pagal
bos organizaciją — Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje.

Padarykime Susivieniji m ą 
Lietuvių Amerikoje kelrodžiu 
į taiką ant žemės geros valios 
žmonėms. Pėbė.

L1NKSMŲ Kalėdų ir Laimingų Nau
jų Metų linkime visiems S. L. A. 
nariams, kuopų viršininkams, S. L.

r

A. Jubiliejinio Vajaus organizato
riams, Tėvynės bendradarbiams ir 
visiems S. L. A. draugams. Linki
me, kad visi S. L. A. darbai butų 
lydimi vien geros valios ir frater- 
nališko-broliško pasišventimo jau
smu.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija ir 

SLA Štabas.

Vėl Daromas Tremtinių Screening’as
London. — Maskvos radijas 

paskelbė Sovietų piliečiams ir 
visam pasauliui, kad su pra
ėjusiu antradieniu (gruodžio 
16 d.) rusų rublio vertė su
mažinama iki 10 kapeikų. Va
dinas, jei kas turėjo šimtą 
rublių, tai dabar, nunešęs į 
banką, gaus tik 10 rublių. Ne
iškeisti rubliai liks be vertės.

Taupieji piliečiai suramina
mi tuomi, kad jų indėliai (de
pozitai) bankuose (juk ir to
kių buržujinių įstaigų Sovie
tuose esama) nesumažės: kas 
turi pasidėjęs nedaugiau 3,000 
rublių, tai tiek ir bus skaito
ma naujaisiais rubliais. Bet 
jei kas turi pasidėjęs banke 
daugiau, tai už pirmuosius 
tris tūkstančius gaus tiek pat 
naujų rublių, o už likusius, 
iki 10,000 rb. gaus tik po vie
ną naująjį už du senuosius 
rublius.

Darbininkams ir komisa
rams algos bus mokamos nau
jaisiais rubliais ir tiek, kiek 
•gaudavo pirmiau.

Su rublio nusmukdymu So
vietuose panaikinama ir mai
sto lygdala (rationing), bet 
nustatyta reikmenims ir pro
duktams pastovi kaina, mo
kant naujaisiais rubliais. Duo
nos ir miltų kaina nupiginama 
12%, javai ir makaronai — 
10%. Pasilieka senomis kaino
mis mėsa, žuvis, riebalai, cuk
rus, druska, bulvės ir daržo
vės.

Valstybinės paskolos išlygi
namos vienu rubliu už tris se
nuosius rublius.

Senojo rublio kaina užsie
niuose buvo 5 rub. 30 k p. už 
Amerikos dolerį. Diplomatinė 
kaina buvo 12 rublių už dole-

!(Sovietų gyventojai jau 
prieš -keletą savaičių buvo su- 

nimą ir išpirko iš krautuvių 
'Viską, ką tik galėjo gaut už 
pinigus, atsiimdami net savo 
depozitus iš bankų.)

Šią infliaciją valdžia teisi- 
0a tuomi, kad karo laiku vo

kiečiai buvo paskleidę labai 
daug beverčių rublių ir kad 
spekuliatoriai (ir jų ten esa
ma) yra sugrobę į savo ran
kas stambias pinigų sumas.

Pasirodo, kad ekonominis 
įstatymas neapeinamas. Net 
komunistinėje santvarkoje* te
ko pravest infliaciją, kuri atė
mė žmonių turto net devynias 
dešimtąsias dalis.

Mirė Balchvinas
14Londonas. — Gruodžio 

d. mirė bemiegodamas Angli
jos trissyk buvęs ministru 
pirmininku Earl Baldwin, 80 
m. Baldwin žinomas pasauliui 
ne tiek savo politika, kiek tuo
mi, kad privertė atsisakyti 
nuos sosto vieną Anglijos ka
ralių. Baldwin, sutartinai su 
Canterburio arkiv y s k u p u 
Lang, griežtai pareikalavo, 
kad karalius Edwardas VIII 
pamestų savo meilužę, dvily- 
pinę gyvanašlę amerikietę 
Wallis Warfield, ar atsisakytų 
nuo sosto. Edvardas atsisakė 
nuo sosto ir susituokė su gy
vanašle 1936 m. gruodžio mėn.

Pasitraukęs iš valdžios 
Baldwin augino kiaules savo 
ūkyje.

Keturi Didieji Vėl 
Nesusitarė

Ijon donas. — Keturių di
džiųjų valstybių ministrai per 
tris savaites tarėsi kaip suda
ryti taiką su Vokietija ir for
maliai baigti karą. Tarėsi, 
tarėsi — ir nesusitarė. Konfe
rencija vėl iširo.

Amerikos ministras (valsty
bės sekretorius) Marshall kal
tina Rusiją už šios konferen
cijos nepasisekimą. Jis ir pa- 

pasikalbėjimus, kadangi pa
aiškėjo, kad nors Amerika, 
Anglija ir Prancūzija sutinka 
visais svarbiausiais taikos 
klausimais . Rusija griežtai 
toms valstybėms priešinasi.

OFICIALUS PRANEŠIMAS S. L. A. KUOPOMS 
IR JŲ ORGANIZATORIAMS

SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajus 
Pailgintas Iki Birželio 1 d., 1948 m.

Praeitame savo suvažiavime SLA Pildomoji Taryba apsvarstė visos eilės organizatorių 
pageidavimus pailginti SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajų bent iki pilnų metų laiko. Atsi
žvelgiant į (susidėjusias apystovas, kurios nemaža sutrukdė organizatorių veiklai, ir kadangi del 
įvairių priežasčių Vajus negalėjo pilnai įsigalėti pirm birželio menesio pradžios, tai Pildomoji 
Taryba nutarė Vajų pailginti iki birželio 1 d., 1948 metų.

Reiškia, kad SLA Konversijos ir Jubiliejaus Vajus baigsis GEGUŽĖS 31 I)., 1948 
M., TA SĄLYGA, KAD BIRŽELIO MĖNESIO KUOPŲ SUSIRINKIMUOSE PRIIMTI NAUJI 
NARIAI DAR PRISISKAITYS PRIE VAJAUS KREDITŲ.

Pildomoji Taryba, nutardama pailginti Vajų iki birželio X d., 1948 m., norėjo suteikti 
progą ir toms SLA kuopoms bei jų organizatoriams dalyvauti šiame SLA Konversijos ir Jubi
liejaus Vajuje, kurios iki šiol dar nedalyvavo. Taipgi suteikta proga pasidarbuoti ir pasižymėti 
bei prizus laimėti tiems organizatoriams, kurie užsiregistravę Vajuje, bet iki šiol del vienokių 
ar kitokių priežasčių negalėjo energingiau pasidarbuoti.

Kartu Pildomoji Taryba nutarė pareikšti nuoširdžios padėkos žodį tiems organizato
riams, kurie nugalėdami visas kliūtis energingai pasidarbavo šiame Vajuje prirašydami nemaža 
naujų narių. Tokie organizatoriai visuomet buvo ir visuomet bus vyriausiais Susivienijimo ug
dytojais ir todėl Pildomoji Taryba šių orgamiza torių pastangas didžiai nu brangina ir stato juos 
pavyzdžiu kitiems SLA organizatoriams.

Kviečiu visas SLA kuopas paskirti organizatorius šiam Vajui, kurio organizatoriai dar 
turi progos ištisus penkis mėnesius pasidarbuoti naujų narių prirašymui prie SLA. Taipgi kvie
čiu visus užsiregistravusius Vajuje organizatorius energingai pasidarbuoti 
iki Vajaus pabaigai turite progos laimėti labai įdomius ir naudingus prizus, 
dirbti šio Vajaus organizatoriai.

Linkėdamas visomis SLA kuopoms, jų viršininkams ir natriams bei
ganizatoriams kolfaimingiausių Naujų Metų, kartu linkiu, kad visose SLA kuopose su 1948 metų 
pradžia pagyvėti; veikla ne tik Susivienijimo ugdymui, bet ir tautiniuose bei kultūriniuose dar
buose ir senosios tėvynės Lietuvos vadavimo kovoje musų pastangos padvigubėtų. Tad laimin
gų naujų 1948 metų linkiu visiems SLA nariams ir visiems geros valios lietuviams.

M. J. VINIKAS,
' SLA Sekretorius.

visiems Vajaus or-

Keturių Perdaug
Vienos Permažai.

Philadelphia, —• Čia nuteis
tas 18 mėnesių kalėti kaž-koks 
mergišius Brokenbaugh, su
laukęs 59 metų ir vedęs net 
keturias žmonas be jokio iš
skyrimo (divorso). Teisčjas

tamstą į tokią vietą, 
prieis prie tamstos 
ištroškusios moterys.
elgesys duoda blogą 
tiems, kurie turime tik po viė 
ną žmoną”.

kur ne- 
vedybų 

Tamstos 
pavyzdį

Amerikos Kariuomenė 
Kraustosi iš Italijos
Leghorn. — Gruodžio 15 d. 

išvyko iš Italijos paskutiniai 
Amerikos kariuomenės dali
niai — 1,356 kareiviai su 97 
karininkais — laivu Admiral 
Sims. Su tuo išvykimu forma-

ja, kuri prasidėjo 1943 m 
rugsėjo 9 d., kuomet Ameri
kos kariuomenė išsikėlė iš lai
vų į Italijos žemę Salerno apy
linkėse. ♦ *

Vienkart su amerikonais iš-

Vajaus fronte, nes 
kuriuos gali užsi-

vyko iš Venecijos uosto ir 
Anglijos kariuomenės likučiai. 
Liko tik abiejų šalių kariuo
menės daliniai laisvoje Tries
to teritorijoje, kuri pirmiau 
priklausė Italijai. Trieste sto
vi U. S. 88-ji divizija.

Pabrango Anglijos Anglis

pakėlė išgabenamo į 
anglio kainą* po $5 
Ateinančiais metais 

parduosianti užsie

riausybė
užsienius 
už toną.
Anglija
niams savo anglio dešimts mi 
lijonų tonų.

Wuertzburgjas, Vokietija. —■ 
Tremtinių vargams galo vis 
nesimato, jau nekalbant apie 
tai, kad paskutiniu laiku smar
kiai sumažintas tremtiniams 
maistas ir tos pačios kalorijos 
gaunamos labai prastais pro
duktais, taip, kad retai kada 
galima pasijusti sočiam, ir 
vėl išnaujo prasideda neramu
mai del rytdienos. PC-IRO 
kuri dabar globoja DP, vėl 
paskelbė naują s k r y n i n g ą 
(perkošimą). Šis skryningas 
(jis jau kai kuriose stovyk
lose prasidėjo — Augsburge, 
Scheinfelde ir kt.) nesąs po
litinio pobūdžio. DP teisės 
nebusiančios atimtos — tiktai 
maistas ir butas. Bet kaip iš 
apklausinėjimo lapų matyti, 
yra tie patys klausimai, kaip 
ir to skryningo, kurį 
pravesti dabar savo 
baigusi UNRRA.

Turint galvoje, kad 
tieji iš stovyklos turės 
sau prieglaudos ir maisto pas 
vokiečius, kurie ir patys nei 
maisto nei butų pakankamai 
neturi ir patys daugumoje gy
vena rūsiuose 
slėptuvėse, o 
resnio darbo 
tikėtis gauti, 
ar dar pasaulis neįsitikino, 
kad DP tarpe mažiausiai ieš
kotini vadinamieji karo nusi
kaltėliai. Ar ' nevertėtų kartą 
pravesti skryningą ir už gele
žinės uždangos ir apklausinėti 
Sibiran ištremtus lietuvius, 
kodėl jie negrįžta į tėvynę. Ar 
nereikėtų paklausti iš Lenki
jos pabėgusio Mikolajczyko, 
ar iš Vengrijos — Nagy, ko
dėl jie pabėgo iš ten.

Bet žinant, kad UNRRA’os 
pareigūnai beveik visi pasiliko 
ir toliau ir žinant jų politinį

norėjo 
dienas

išmes- 
ieškoti

bei buvusiose 
taip pat ir ge- 
negalima iš jų 
kyla klausimas,

S10
skryningo tikslai.

Neaišku kuo šis skryningas 
pasibaigs, bet DIP beveik Visi 
nutarę šiame skryninge neda
lyvauti ir anketų neužpildyti,

kadangi visiškai neaišku 
ir už ką gali iš stovyklų 
mesti. Inž. K. Tykas.

Vokietija Laukia Sun
kiausios Žiemos

Berlynas. — ši žiema bus 
sunkiausia Vokietijos istorijo
je.

Jau dabar aiškiai matomas 
maisto, rūbų, kuro, butų ir 
transporto trukumas. Gyven
tojų milijonai gaus kiek dau
giau maisto, kad nemirtų ba
du, bet neužtektinai, kad butų 
sotus. Kiti milijonai turės 
kęst nuolatinį šaltį, o šimtai 
mirs badu.

Sunkiausia būklė Berlyne.
Nežiūrint amerikonų ir ang

lų didžiausių pastangų, maisto 
atgabenimas į Berlyną toli 
gražu nepakaktinas. Gyvento
jai serga nuo nedavalgymo. 
Per vienų metų laiką vyriškiai 
tarp 20 ir 30 metų neteko svo
rio apie 13 svarų, o amžiaus 
tarp 40 ir 60 metų — apie 26 
svarus. Moterys laikosi kiek 
geriau, nes joms trūksta apie 
10 svarų kiekviename amžyje.

Berlyne gyvenančiom 
mom skiriama visos 
kurui nedaugiau 300 
anglio. Malkų 
gaut.

Gyventojų 
daugiau, negu 
kūdikių keturi serga džiova. 
Vaistų trukumas apsunkina li
gų gydymą.

šei- 
žiemos 
svarų 

visai negalima

miršta dusyk 
gema. Iš šimto

Reikalauja Ginklų 
Palestinai

Milwaukee. — Sijonistų su- 

ler pasakė smarkią kalbą, ku
rioje reikalauja, kad Amerika 
nedraustų gabenti ginklus Pa
lestinos žydams, nes toks 
draudimas paskatina arabus 
kelti maištus.

■MMMMife'
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Ramybė Geros Valios Žmonėms

St raidas.•J.

Laiškas iš Vokietijos

ti

verty-

tauta, 
deiman-

kad 
tur- 
tar- 
tar-

su-
pa-

gc-ri

sunaus. Bendros nelai- 
padeda. vieni kitus dau- 
suprasti, atjausti, susiar- 
Mičiunai savo tragedijoj

lietuviams biznie-
pavyzdį rodo E.

Chicagoje,
auga lygiagre-

Ji yra parūpinusi f*
šeimoms afidavitus, 
jiems į Ameriką at- 
juos nuoširdžiai pri-

vai. ir 
pragy- 
šeimai. 
— ge-

broliška ir duosni širdis.

vardą tik ne po- 
giliai jų tautiečių ;

vaišėms j 
tėv iškęs

puleri ’’teta 
Čiurlionytė, 
menininko 
lionies giminaite,
metus tremtinių 
“Musų Kelias’’ 
ji išsiuntė tada 
m a is t o
tremtiniams, 
skaičius bus 
didėjęs. Ir 
apsiriktų, jei 
aš

Pa.

sunkioje ir
Pa.

vienos
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38 S. Main St., 

Mahanoy City,
J. M. BUČINSKAS,

24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

Pa.

Skundų ir Apel. Komisija:
KRIAUČIALIS,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

BAKANAS,
421 Forbes St., 

Bridgeville, 
KAMARAUSKAS,

510 Main St.,
Edwardsville,

A.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIS,

6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

DR. A. J. GUSSEN,
1410 So. 49-th Ct., 

Cicero, Ill.
DR. J. E. MAKAR,

10758 So. Michigan Ave., 
Chicago, Hl.

Jaunuolių Komisija:
J. GRABAUSKIUTfi, 

414 Sunbury St., 
Minersville, Pa.

J. GRIBIEN®,
2138 W. Coulter St., 

Chicago 
S. C. BUDVITIS, 

34 Oliver St., 
Cambridge,

K. A. NAMAKSY,
37 Oriole St., 

W. Roxbury 32, 
MISS S. LIUCIUS,

3-rd A Wyandotte Sts., 
Lester, Pa.

8, iii.

Mass.

Mass.

siunčiamose kalei! i ii iii sveikinimų kortelėse. Vieni tą
pasakomi' su tikru. širi ingii jausmu paremia savo vei-

Kalėdos Musu Susivienijime

L. A. šeima glaudžiai bendradarbiauja. Joje nėra blo
gos valios vienas kitą išnaudoti, vienas kitam skriaudas

režimą musu organizacijos ateities darbams, 
riu bendru triūsu ir

jį suraminti ir nuo

ar

I'ai musu c

nuomonių pasireiškimas ir vieno .kitam aš- 
Ižio pasakymas. Tas neišvengiama ir mušti

i,s ar motina .savo sūnų ar dukterį pabara ne 
J jo ar jos nekenčia, bet už tai, kad juos niy- 
•iina.s daromas kaipo pastalių, kad tu sunau 
nenuklysk iiuo šeimos pareigą, nepažeisk šei- 

Tad ir mes būdami organizacijos šeimoje
ir svarstydami mums visiems bendrus darbui eigos rei- 

vienas kitam pasakome 
Tą padarome todėl, kadjo jausmą užgaunantį žodį, 

visi norime bendrai veikti ir kad musų veiklos darbai 
eitų naudingiausia kryptimi.
ir ta prasme nuomones bendrinkime.

Šių Kalėdų progli vieni kitus pasveikindami, visus 
buvusius nemalonumus, jeigu jie yra pasitaikę,,pamirš
kime ir atsinaujinkime nauja bendros šeimos dvasia. 
Visi bendrai dirbkime pirmoje vietoje savos organiza
cijos darbų eigoje, labdarybės darbų plėtime, kurių plė
timui rubežių nėra. Tą dalant kalėdinis linksmumas 
mrįmyse bus kiekvieną dieną.

Linksmų Kalėdų visiems SLA nariams !

Tą. visuomet supraskime

Širdies Žddis Nepamirštamiems
Užjūrio Tautiečiams

mes, Nepriklausomos 
Lietuvos vaikai, eidami laiki
nojoje sostinėje pro Karo Mu-
zėjų, išgirsdavome “Laisvės 
Varpo“ gaudimą, mes minti
mis'' susirišdavome su užjūrio 
tautiečiais. Jis yra liudinin
kas to nenutraukiamo ryšio, 
kuris yra tarp išeivių lietuvių 
ir visos tautos kamieno bei 
tėvynes, kartu įrodymas musų 
tautinio susipratimo ir patva
rumo, tautinės konsolidacijos 
ir ištikimybės didiesiems tau
tos idealams. Šiandien “Lais
vės Varpas“, rasi, yra nutilęs 
arba gal tik skaito jo dužiai 
į Sibirą ir mirtį tremiamas 
lietuvių kolonas ir vergijos 
dienas. Bet musų ausyse tų 
varpų garsai dar visu žavin
gumu mums tebeskamba ir 
tiek tiems, kurie neša, žiaurią 
vergiją, lygiai ir tiems, kurio 
nuo tos vergijos yra pabėgę 
ir visų šių nelaimingųjų min
tys ir jausmai dar labiau yra 
suaugę su “Laisvės Varpo“ 
aukotojais, sumanytojais ir jų 
krikšto tėvais. Didžiumoje mu
sų tautos bendravimas su vi
same žemės rutulyje išblaš
kytais išeiviais niekad nebuvo 
nutrukęs. Užjūrio lietuviai vi
sada stovėjo musų tautos po
litinės laisvės sargyboje ir 
musų tautai yra atlikę neįkai
nuojamus darbus. Jie mums 
siuntė kultūros vertybes, ka
da. tėvynėje buvo, anot Mairo- 
nies “tamsu ir juoda“. Jus do
vanojo! musų laisvės kovų vy
riausiam kariui gen. Nagini 
aukso kardą, Jus paaukojot 
Darių-Girėną ir jų LTTUANI- 
CĄ savo tautos garbei. Paga
liau, pavienės Jūsų nesuskai
tomos dovanos plauke per At
lantą į tėvynę kiekvienos šei
myninės, bažnytines ar valsty
binės šventės proga, iki ant 
tėvynės sienos nusileido rau
donoji geležinė uždanga, kuri 
užtrenkė duris musų tautos 
tradiciniam svetingumui, vai
šingumui, duosnumui ir įpras
tam šeimyniniam bendravimui. 
Bet visi ■ pavergtieji ir ištrem- 

skaudžią gyvenimo

šešėlį, nors krislelį švenčių 
laimės. Yra. daug duosnių A- 
merikos lietuvių, kurie ne tik 
šimtu procentu atiduoda savo 
auką BALE ir ALTbai, bet 
dar iš savo išteklių pavieniai 
šelpia daugiau vargau pateku
sius tremtinius. Jie ne tik 
aukoja, bet tiesiog pasiaukoja 
savo tautos reikalams. Tokių 
tautos deimančiukų lankyda
mas tremtinių stovyklas ar 
Vartydamas spaudą, ar pats 
asmeniškai, esu visur sutikęs.

Tremtinių tarpe labai po- 
yra Stefanija 

artima garsiojo
Konstantino Čiur- 

Dar prieš 
savaitraštis 

pranešė, kad 
jau šimtąjį

ir drabužių paketėlį 
Šnandien tas 

jau dvigubai pa- 
skaitytojas labai 

pamanytų,
supažindinu su didele 

tuole. O tai tik 
nautoja, turinti 
nybą ir dirbanti 
vaitoję, kasdien

įstaigos 
naktinę 
6 dienas ša

po 10
pati viena, turi uždirbti 
venimą trijų asmenų 
Jos didžiausias turtas 
ra,
Ši tautietė gyvena ne sau. Jos 
šelpiamųjų rasi Vokietijoje, 
Austrijoje, Prancūzijoje ir ki
tur. Ji nerušiuoja tremtinių į 
gimines ir ne gimines. Ši šir
dies kapitaliste pati elgetauja 
pas svetimtaučius, kad surin
kus tremtiniams rūbų, maisto, 

daug tremtinių, kurie ir 
kad yra skolingi šiai

nežinojo, nepažino ir kurių 
niekad neglostė* ta pati švelni 
motinos ar pūslėta tėvo ran
ka. Daug rado brolių, kurie 
niekad neaugo po bendra tėvų 
pastoge. Tremties kely sutiko 
tetų .ir dėdžių, kurių pirmiau 
ne vardų nežinojo. Bet trem-

tais daugiau širdies parodė, 
kai)) tikras brolis, sesuo, te
ta ar dėdė. Jus busite negęs
tamos žvaigždės, kurios rody
site kelią tiems, kurių širdy
se dar nerado atgarsio ken
čianti tauta, pavergta tėvynė 
ir iš jos ištremtas brolis-se- 
suo. Deja, kiti turėjo užmirš
ti saovo tikro brolio sesers ar 
tetos vardą del jo suakmenė
jusios širdies, šiose musų tau
tos bandymų dienose giminys
tės sąvoka labai pasikeitė. 
Daugelio išryškėjo žmogaus 
žmoniškoji vertė. Ir daugeliui 
tremtinių yra paaiškėję ar jis 
yra vertas aukos ir gailestin
gumo. Bet šią tragišką valan
dą ieškokime ne tai, kas mus 
skiria, bet tai kas mus riša. į 
brolišką tautos bendruomenę. 
Musų tremtinių didžiausias 
noras, kad su praėjusiais me
tais užjūrio tautiečiams nu
kristų sunki ir nemaloni trem
tinių šelpimo našta ir kad 
mes tremtiniai galėtume mu
sų geruosius širdies priede
lius ir naujuosius gimines pa
sikviesti revanšo 
musų svetingosios 
seklyčias.

tieji šią 
valandą yra visu veidu atsi
grįžę į antrąją musų tėvynę 
— Jungt. Amerikos Valstybes 
ir jos laisvuosius musų tautie
čius. ALT, VLIK, LVS ir 
BALF’as yra tie musų tautos 
altoriai, prieš kuriuos sulenk
tos visos musų tautos galvos 
ir iš kurių visa tauta laukia 
stebuklo. Jų veiksmus pa
vergtieji ir ištremtieji seka su 
didžiausiu įtempimu, tragiškai 
pergyvendami visus davomus 
žygius. Tų sąjūdžių vadai pel
nys didvyrių vardą ir jie bus 
įamžinti musų tautos istori
joje. Bet aš nūn noriu čia dar 
prisiminti tuos musų tautie
čius, kurių vardams surašyti 
gal neužteks istorijos pusla
piuose vietos. Čia aš noriu su
stoti ties tais, kuriuos Vaiž
gantas pavadintų tautos dei
mančiukais.

Pasukime mintis į kasdieny
bę. Štai čia pat Kūčios, Ka
lėdos šventės ir Naujieji Me
tai. Tūkstančiams tremtinių 
Rytuose ir Vakaruose tos 
šventės bus tik dar viena pro
ga graudžiai pravirkti. Tūk
stančiams musų tautiečių tos 
šventės nieku nebus panašios 
į turėtas kadaise šventes savo
je laisvoje tėvynėje. Daugelis 
iš jų turės vaišes tik iš sal
džių praeities prisiminimų ir 
desertui — pagerintą, be sa
lyklo priemaišos duona. Dau
guma tremtinių jau ketvirtą, 
kiti net septintą kartą mielai 
norėtų tas šventes vėl atidė
ti, perkelti geresnėms dienoms 
ir savęs neapgaudinėti šven
tes iliuzijomis, bet metų ra
tas sukasi nesulaikomas ir 
kas praėjo, nors ir bepras
miai, nebegrįžta. Bet tremti
nių džiaugsmui ir tautos gar
bei užjury .rados daug tautie
čių, kurie pasiryžo ir pasiau
kojo suteikti tremtiniams nors

Yra 
nežino, 
tauriajai tautietei.

Tremtiniai, skaitantieji spau
dą, gerai žino Marijos Sims 
vardą. Ji produktyvi plunks
nos darbininkė, energinga vi
suomenės veikėja ir visas sa
vo jėgas ir išteklius aukoja 
Lietuvos atstatymui ir trem
tinių šelpimui. Ji yra parašiu
si daugybę propag a n d i n i ų 
straipsnių tremtinių šelpimo 
akcijai išplėsti. Ji išnaudoja 
kiekvieną susirinkimą, kiek
vieną. šeimos didesnę šventę, 
kad ką. nors laimėti tremti
niams. Pagaliau jos žodžius ir 
visuomeninę veiklą vainikuoja 
jos pačios konkretus darbai ir 
stambios aukos. Į ją asmeniš
kai kreipiasi daug tremtinių 
prašydami pašalpos maisto, 
drabužių ir visiems, kam bu
vo būtinai reikalinga, ką nors 
surasdavo, 
kelioms 
padėjusi 
vykti ir 
gi audusi.

Amerikos ir Europos lietu
viškoje spaudoje plačiai nus
kambėjo Marijonos ir Antano 
Domeikos vardai, kai šie pa
aukojo tūkstantį dolerių Lie
tuvos išlaisvinimo ir tremtinių 
šelpimo reikalui. Tai imponuo
janti auka, o prie jos duosnių- 
jų Domeikų pareikšti tremti
niams linkėjimai tremtinius 
jaudino iki ašarų. Ir ši šeima 
nėra, turtuoliai ir dolerius su

krenka tik purendami juodą 
žemę, bet tautos reikalams ir 
alkstančiam padėti ši šeima 
pralenkia turtuolius. Bet Do
meikų šeima yra imponuojanti 
ne tik jų pajamomis prašo
kančiomis aukomis, bet ir jų 
sielos taurumu. Kai tūlas pub
licistas paprašė ponų Domei
kų fotografijos ir trumpos 
biografijos, kuriuos norėjo į- 
dėti į vieną neperiodinį leidi
nį ir tuo įamžinti šio labda
ringojo tautiečio vardą, tai 
p. Demeika vietoje prašytos 
fotografijos ir biografijos re
daktoriui prisiuntė CARE pa
ketą... Rasi p Domeika ir ne
klysta manydamas, kad bro
liškais ir labdaringais darbais 
savo tautai galima neblogiau 
įamžinti savo vardus tautie
čių širdyse, kaip knygose iš
spausdinant. Turint galvoj, 
kad ponai Domeikos į kiekvie

no tremtinio laišką atsako pil
nais v užuojautos laiškais ir 
dar pasiunčia po paketėlį, tat 
ir nenorėdami p. Domeikos į- 
amžins savo 
p i erių je, bet 
širdyse.

Amerikos 
riams grąžą
ir Al. Shimkunai 
kurių doleriai 
čia.i su jų sielos dorybėmis. 
Shimkunai yra puikus biznie
riai, bet ir širdies ir garbės 
žmonės, visada jautrus arti
mui ir tautos reikalams. Shim
kunai mažiau šimtinės neau- 
koja, bet labai dažnai 200 ar 
400 dolerių. Jie tremtiniams 
siunčia. daug maisto ir drabu
žių paketėlių. Vien iš spaudoj 
pareikštų padėkų matyti ko
kiu dideliu mastu šie tautie
čiai vykdo šalpos darbą. Di
delis nuošimtis į jų biznį at
neštų dolerių iš jo išeina kaip 
auka kilniems tikslams. Džiu
gu matyti susipratusį lietuvį 
biznierių, lygiai malonu kon
statuoti, kad lietuviai tokius 
labdaringus tautiečius biznyje 
palaiko.

Šalpos talkoj labai jautrus yra 
tie Amerikos lietuviai, kurie 
patys šiame kare yra skau
džiai paliesti. Naujosios Ang
lijos tautiečiai Br. ir Ant. Mi- 
čiunai per karą neteko vienin
telio 
mes 
gi a u 
tinti.
randa paguodą ir nusiramini
mą šelpdami šio karo aukas 
Europoje. Ji pasiaukojusi ma
žiesiems “Dipukams“, kurie 
užjury savo dėdžių ar gerų 
tetų neturi. Ši geroji teta di
pukus suranda su savo gau
siomis dovanėlėmis ir Škoti
jos miglose ir Alpių kalnuose. 
Mičiunų aukos yra jų pačių 
pūslėtų bei kietų rankų, bet 
minkštų širdžių vaisius.

Kiti musų išeiviai neturė
dami Europos tremtinių tar
pe artimų giminių, patys su
randa tremtinių šeimas ir jas 
šelpia. Štai St. ir Jon. Straz
dai susirado ir šelpia. Vokie
tijoje ir Austrijoje penkias 
šeimas, šešiolikai asmenų yra 
išdavę afidavitus. Kas savaitę 
išsiunčia nepažįs t a n) i e m s 
tremtiniams po du paketėlius. 
Ši tautietė į šalpos darbą yra 
įtraukusi visas savo kaimynes, 
gimines bei pažįstamus. Ji 
nemokantiems rašyti surašo 
adresus, laiškus, padeda 
pakuoti senoms moterims 
ketėlius. Jų energija ir 
norai prašoka jų turtus.

Čia tik maža dalelė musų 
tautos deimančiukų. Jų gali
ma pririnkti šimteriopai dau
giau. Taip pat musų gerųjų 
tautiečių tauruosius darbus 
nėra įmanoma pilnai įvertinti. 
Už aukų rinkimą, paketėlių 
sudarymą, už paguodos laiš
kus, už visas sugaištas valan
das ir sielvartus dar nesukal
tas pinigas, kuriuo už visą tai 
butų galima užmokėti. Kol 
kas malda yra vienintelis 
tremtinių auksas, kuriuo jie 
apmoka ir atsiteisia visas sko
las savo geradariams. Mums 
išplėštas gyvenimo pagrindas 
ir mes tebesame elgetos, nors 
tremtinių tarpe irgi yra ge
nijų ir talentų. Ir musų mok
slas ir patyrimas šiandien yra 
vieni niekai. Tik kartais mu
sų raumenis kai kas paderi, 
papnaibo, kaip žydelis vištą. 
Ir tik viena vienintele musų 
paguoda, viltis ir atsparos 
uola — geroji ir nepamiršta
moji užjūrio tautiečio širdis. 
Koks gražus butų pasaulis, jei 
visi ir visada butų tokie geri 
žmonės ir kokia nelaiminga ir 

.ubagiška butų musų 
jei joje tų, nors retų, 
čiukų visai nebūtų.

Gyvenimas privertė
bes perkainuoti. Brangianybes 
jau saikstome ne auksu, ne 
brilijantais, bet žmonių širdies 
perlais, kuri poselena artimo 
meilę ir pasiaukojimą.

Tremtiniai už Atlanto rado 
daug sesučių, kurių niekad

Menmiingen—Fliegerhors 
(Airport), Vokietija

Del ekonomijos sumažinta 
dirbančiųjų skaičius. Šis per
tvarkymas labai skaudžiai pa
lietė mokyklas ir įvairės dirb
tuves. 25 mokiniams paliktas 
tik vienas mokytojas, kuris 
laikomas kaipo dirbantis ir 
gaus papildomą maistą ir ci
garetes, o kiti visi mokytojai 
paliekama be papildomo mai
sto ir cigarečių. Taip pat ne
pripažįstami dirbančiais kuni
gai ir šiaip įvairių dirbtuvių 
bei įmonių darbininkai ir įvai
rių kursų vadovai.

Del būtiniausių stovyklos 
darbų norima įvesti darbo 
prievolę. Nuo šios prievoles 
numatoma paliuosuoti tik kai 
kuriais atžvilgiais moteris ir 
mokinius iki 20 metų am
žiaus. Mokiniai turinti virš 20 
metų, nebepaliuosuojami nuo 
darbų.

Prieš kurį laiką iš stovyk
los gyventojų atimtos visos 
šildomosios elektros priemo
nės: plytelės, krosnelės, Ilgin
tuvai. Minėtų įrengimų joks 
stovyklos gyventojas neturi 
teisės laikyti ir naudotis. Už 
nesilaikymą šio patvarkymo 
gali būti iš stovyklos praša
lintas.

Šis parėdymas labai skau
džiai paliete tuos, kurie turi 
mažus vaikus, kuriems dažnai 
ir būtinai reikia gaminti ar 
šildyti maistą. Šiltas maistas 
išduodamas iš virtuvės tik vie
ną kartą dienoje. Kitas mais
tas duodamas sausas į ran
kas, iš kurio gavėjas namuo
se turi pasigaminti. Elektros 
srovė draudžiama pasinaudoti 
virimui, o malkų toli gražu 
nepakanka.

Sukomunistino 
Autobusus

New York. — Užmiesčio 
Long Beach keleivinių autobu
sų bendrovė pasiryžo išeit iš 
biznio ir liepė sustabdyti au
tobusų tarnybą ant visų de
vynių aptarnaujamų kelių. 
Autobusų vairuotojai tokiam 
patvarkymui pasipriešino ir 
tęsia aptarnavimą toliau, pa
tys pirkdami žibalą, alyvą ir 
kitus reikmenis, o surinktus iš 
keleivių pinigus deda į bendrą 
kasą, kurią dalinsis vėliau.
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vaja as Komisija: 
ADV. W. F. IAUKAITIS, 

P. DARGIS, 
DR. M. i. VINIKAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNĖS SKYRIUS

Sis skyrius įvestas SLA 60 Motų .Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plėsti.

Vajaus Vedėjas 
S. E. VITAITIS

Si Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

vo

Nepagailėkime Kalėdų 
dovanų

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai LOOK AT THE RECORD

grazus paprotį 
vo brangius ir

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

With
Vitalis Bukšnaitis

vien?

nas.

A A
SLA ir bendri Imigraci

jos reikalai

Nauji 
nariai

Užrašyta
apdrauda

padėkos savo :

esame organizuoti 
.uitis ir mažesnius 
netils ir visi turit 
principus. Didžia

Kuris laikas lietuviškos visuomenes tar- 
kalbama apie bendrą imigracijos reika

lams Emigrantų Biurą.
SLA bene vienas 

laiką teikė visokeriopą 
riams ir jų giminėms

pe

nepajudinamai stovi musų lietuvybės 
sargyboje ir lyg gailestingasis sama
rietis nepamiršta musų tautos broliui 
ir sesučių patekusių nelaimėse. Me,s 
esami1 jo nariai. Vi.saką SLA turi, tai 
■įgyjo pagal musų daugumos valią 
ir norą. Pagal musų norą, nes .matė
me gyvą reikalą, yra įsteigti įvairus 
fondai: Našliu našlaičiu, Moksleivijos,

jos, Emigrantu Fondas ir kiti. Juos 
įsteigėme vedami musų sąžinės ir žmo-

rie patenka būdose,

mių.
Kalėdos meilės, ramybės ir 

džiaugsmo šventes. Savo dovanomis 
mes dar daugiau padidinsime Kalėdų 
džiaugsmą savo artimųjų. Bet neturė
sime pilno ir tikro džiaugsmo, jei ne- 
atiduosime savo dovanų tiems, kurie 
nelaimėse ir kurie kenčia.

SLA visi fondai musų įsteigti

pirmųjų ir per visą 
pagalbą savo na- 

imigracijos reikale. 
Tą pačią pagelbą teikia patarimais, infor
macijomis, afideivitais ir atvykusių imi
grantų priėmimu teiks ir toliau. SLA dir
bo ir dirba visomis išgalėmis pagal savo 
tradicijas, čarterį ir šios šalies įstatymus 
del imigracijos klausimo.

Jei susidarys nauja, bendra, legali ir 
įstatymų rybose organizacija imigracijos 
reikalams, SLA šią organizaciją, kaip ir vi
sas kitas lietuviškas organizacijas rems, į- 
statymų rybose visomis savo išgalėmis ir 
priemonėmis. Tačiau, SLA tuom tarpu, 
kol tas pasidarys, jaučia gyvą reikalą tęsti 
savo senojo Emigrantų Fondo darbus ir 
jaučia moralę pareigą patarnauti savo na
riams ir jų giminėms rybose tų galimybių, 
kuriose SLA gali veikti.

SLA Emigrantų Komisiją sudaro SLA 
prez. adv. W. F. Laukaitis, SLA vice prez. 
P. Dargis ir SLA sekr. dr. M. J. Vinikas. 
Emigracijos Fondo darbų prižiūrėtoju yra 
paskirtas dr. P. Dagys.

įo.
Visa banga posėdžių

C. K. Pildei, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa.-------

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. ----

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.------

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. —

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. __________

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.______

Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich.---------

Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. —

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. —

Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. -------

Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. ----

Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio ------

Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass.______

Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada -----

Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. _

J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill. _______

Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.___

Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.

P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. _________

E. Vitaitis, 126 kp.,
New York, N. Y.___

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ------

----- o-----

$5,550

10,250

9,500

7,750

4,900

4,000
J.
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K.

3,000

2,600

1,400

3,750

3,400

2,500

1,750

3,000

1,900

1,900

1,750

1,600

1,500

1,500

Christmas time makes most people act 
so much more human and unselfish than 
usual that you’d imagine Congress or some
body like that would arrange to have it 
happen more often. This isn’t very likely, 
however, in view of the fact that we are 
the kind of people who must set aside one 
day a year to remember mother, another 
day for father, a special week in which to 
eat apples, another to prevent fires in 
homes, and so on. At any rate, it is 
commentator’s studied conviction that 
world would be a far better place to
in if it were possible to split up our collec
tive concentrated Shristmas spirit into 
twelve equal parts, each of which might be 
applied to every month of the year.

our 
this 
the 
live

of Yugoslavia, Hungary, Poland, Lithua
nia, to mention just a few. In none of 
those countries were the Communists i(of- 
ficially organized, that is) stronger than 
just a small fraction of the total population. 
They were definitely in the minority up to 
the day that the Soviet Troops marched 
in and, and under cover of their “protec
ting” guns and rifles managed to 'establish 
governments amenable to the desires of the 
Kremlin. It is interesting to note at this 
point that many of those who risked their 
lives in order to frustrate Nazi plans before 
the end of the War have been “liquidated” 
because they felt that Communist occupa
tion native land was equally abhorrent. All 
they wanted was Freedom and Autonomy. 
They got neither.

vargstančių, kenčiančių naudai. To
dėl dalindami Kalėdų dovanas, nepa
mirškime savų fondų. Per juos ati
duokime dovanas tiems, kurie iš nie
kur jokių dovanų negali susilaukti, ku
riems jos labai reikalingos. Tuomi su
teiksime tikrą Kalėdų d ž i a u g s m ą 
tiems, kuriui nematome ir 
me. ,

But ii labai neteisinga 
žmoniška duoti Kalėdų L 
tiems, kurie arti, bet pai

liet ne- Šie pasitarimai pra

sveikinaVajaus vedėjas su visu štabu 
visus Vajjaus organizatorius Kalėdų Švenčių 
proga ir linki visiems laimingų Naujų Metų. 
Linkime, kad su Naujais Metais pagyvėtų 
ir sustiprėtų visų organizatorių veikla Va
jaus fronte. Tekanti Kalėdų ryto ishulė lai 
atneša ramybę ir laimę visiems geros valios 
žmonėms!

kio širdies džiaugsmo, ir visuomeninę 
veiklą. Todėl bent dalį dovanų atsiųs
kite vienam ar keliems SLA Fondams 
ir tuomi Kalėdų džiaugsmą perkelsite 
į platesnę visuomenę ir išpildysi t e Ka
lėdų meilės švenčiu reikšmę.

Graži jaunuomenės Kalėdų 
dovana SLA

Per šias dvi savaites buvo visa eile į- 
vairių posėdžių.

šeštadienį gruodžio mėn. 6 d. SLA pa
talpose posėdžiavo Lietuvių Komitetas prie 
IRRC. Grižusi ponia. A. Devenienė iš Eu
ropos padarė platų pranešimą apie tremti
nių padėtį ir imigracijos reikalus. Apsvars
čius daugelį klausimų, pirm. J. Buivydas 
prieš uždarant posėdį padėkojo susirinku
siems už tokį rimtą ir naudingą posėdį.

Pirmadieni, gruodžio 8 d. toje pat vie
toje posėdžiavo įvairių organizacijų asme
nys bendro Imigracijos Biuro reikalu.

Pirmadienį vakare SLA patalpose bu
vo susirinkę bendram pasitarimui lietuvių, 
latvių ir estų atstovai,
ėjo draugiškoje ir nuoširdžioje nuotaikoje.

Penktadienį, t. y. gruodžio mėn. 12 d. 
speciali Komisija, imigracijos reikalams, 
renkasi posėdžiauti Baltimorėje pas adv. W. 
F. Laukaitį.

šeštadienį, gruodžio mėn. 13 d. SLA 
raštinėje posėdžiauja Lietuvių Komitetas 
prie IRRC, o pirmadienį gruodžio mėn. 15 
d. ten pat susirenka Komisija bendriems 
imigracijos reikalams.

Toje eilėje posėdžių aktyviai dalyvauja 
SLA prez. adv. W. F. Laukaitis ir sekr. dr. 
M. J. Vinikas. Jiems ir kitiems dalyviams 
tas kainuoja nemažai laiko, net sveikatos. 
Butų labai džiugu, kad tiek sunaudoto bran
gaus laiko išeitų į geriausią naudą 
kuriems tie posėdžiai ir visas laikas 
tas.

tiems, 
skir-

Of course, there will be many who will 
quickly point out that in these trying times 
it would be a good thing to leave well 
enough alone, and that it should be a source 
of gratification to all of us that there still 
are nations whose citizens are willing to 
commemorate the birth of Christ in an ap
propriate manner, even if they are imbued 
with the spirit of peace on earth, good will 
toward all men, for a short period of time, 
just once a year. Far too many nations 
throughout the world, these same people will 
point out, are rejecting this one fundamen
tal lesson which Christ taught, 
should be happy that ours is 
them. Nonetheless, some of 
that this is somewhat of a 
tude.

and we 
no t one of 

us still feel 
defeatist atti-

too impressed

Then too, let us consider the matter of 
France and Italy, both nations in which the 
Communists arc definitely in the minority. 
However, that minority in both countries 
is so strategically distributed in positions 
from which they find it possible to cause 
discontent and annoyance to the rest of the 
citizens in their respective nations by 
means of strikes of unions which they con
trol. Here is a perfect example of the jus
tification of the recent investigation of key 
figures of the movie industry in Hollywood 
conducted by the Congressional un-Ameri
can investigating Committee. The real 
question is not what any of these key fi
gures in the movie business had done up ' 
to this time, but what are they capable of 
doing for Communism?

vua muvv iiuaivic^ niui v 
ke įsisteigė nauja, beveik vien iš 
deminio jaunimo susidedanti 
kuopa. Ši kuopa gruodžio mėn. 
turėjo savo antrąjį susirinkimą, 
riais įsirašė: I). Pajaujytė, B. S
J. Augustaitis, P. Dagys, R. Ceri 
nas, J. Galminas, J. Čerkeliunas, V. 
Klybaitė, R. Kregždaitė, A. Pajau
jytė, E. Staknys, D. Maceina, J. Pul
są, K. Milukas, A. Šukys, J. Šukienė,
K. Lakačiauskas, J. Gustaitytė, L. 
Bildušas, V. Bildušas, Valadkevičius 
ir Mačėnienė.

Į Kuopos Valdybą išrinkta: pirm. 
J. Čerkeliunas, Vice pirm. P. Puiša, 
f in. sekretoriumi J. Galminas, prot. 
sekr. J

N
19 milijonų vyrų po ginklu

Anglijosi Žemųjų Rūmų liberalų vadas 
Clement Davies sako, kad šiuo laiku yra 19 
mil. vyrų po ginklu ir kad 40 tautų per me
tus išleidžia 32 milijardus pasiruošimui ka
ro. Tai yra 10 milijardų daugiau negu iš
leista 1938 m.

JAV karo laivynas didžiausiais jjasaulyje

Gynybos min. J. Forrest ai laivyno die
nos proga pareiškė, kad nežiūrint į įvykdy-
tą demobilizaciją JAV laivynas vis tiek 
silieka didžiausias pasaulyje. į

-------- o--------
Pailgintas Vajus suteikia galimybes vi

siems organizatoriams energingai pasidar
buoti naujų narių prirašymui. Pailgintas 
Vajus tęsis iki birželio 1 d., 1948 metų, tai
gi ištisus penkis mėnesdus visi organizato
riai dar gali darbuotis naujų narių prirašy
mui 1948 metais. Todėl visa eilė organiza
torių turi progą laimėti įdomius ir vertin
gus prizus, kurie duodami šio Vajaus orga
nizatoriams. Reguliarį savo išlaidų atlygi
nimą organizatoriai gauna tuojaus, kai tik 
jų prirašyti nauji nariai sumoka duokles už 
visus metus laiko.

----- o-----
SLA 365 kuopa, Jamaica Plain, Mass., 

labai išmintingai pasielgė, paskirdama du 
jaunus ir energingus organizatorius Vajui. 
Šios kuopos paskirtais organizatoriais yra:

Alexander Waleckas, gyvenantis 75 G 
Street, South Boston, Mass., ir

Alexander Chaplik, gyvenantis 788 E. 
Broadway, South Boston, Mass.

Reiškia du jauni, energingi organizato
riai, abudu Aleksandrai prisideda prie Va
jaus. Juos skaitome lyg ir Kalėdų dovana 
Vajaus Vedėjo raštinei ir linkime jiems 
riausio pasisekimo.

----- o-----
Tikrosios Kalėdą doVanos Vajaus 

dėjo raštinei bus prisiųstos naujų narių 
lika’cijos. Tikimės .prieš Kalėdas gauti
maža naujų narių aplikacijų. Pirmiausia, 
tai New Yorke susikurusi jaunimo SLA 
kuopa jhu yra įvykusiu faktu. Tik kaž ko- 
c|el iki šiol užkliuvo naujų narių aplikacijos 
ir dar Centro nepasiekė. Bet prieš Kalė
das tikimės gauti gerą glėbį naujų aplika
cijų naujos jaunimo kuopos New Yorke na
rių. Tuo tarpu linkime geriausio pasiseki
mo naujai SLA jaunimo kuopai! Artimo
je ateityje gal galėsime naujos jaunimo 
kuopos narių atvaizdą įdėti Tėvynėje ir su-

This business of being 
by the inroads made by ungodly and sac
rilegious political religions of a totalitarian 
nature at the expense of non-political re
ligious thoughts and beliefs, many of us 
feel, has gone far too far.« - Even many of 
our so-called “liberals” are beginning to 
realize that both Fascism and Communism 
are not merely political beliefs, but politi
cal religions. And, since no real devotee 
of democracy believes that there can ever 
be a succesful combination of politics and 
religion of any kind, former fellow travelers 
of Fascist or Communist groups and orga
nizations are withdrawing from such acti
vities with increasing frequency.

jk

Let’s look at the thing from another 
angle. You don’t wait until your house is 
burning down before you decide that oily 
rags and old newspapers shouldn’t be kept 
in your cellar because they are likely to 
cause spontaneous combustion. By the 
same token it is absurd to tolerate in key 
positions those who are able and willing to 
propagate and enhance the cause of totali
tarian foreign religious political isms. Just 
as in France and Italy, we have our own 
fifth column jerks who would gladly sell 
us down the river, if the opportunity pre
sented itself. As far as these Holly- 
woodians are concerned, they are at present 
more interested in building up their per
sonal bank accounts. But, "comes the revo
lution, and you’ll see something.

ge-

Ve- 
ap- 
ne-

pažindinti juos su didžiąją SLA narių set 
ma.

It really is remarkable to consider that 
so many atherwise intelligent and normal 
people have been taken in by the claims of 
“persecution” which our domestic Commu
nists have made. Our local Commies, 
cognizant of the fact that the average Ame
rican invariably sympathizes with the un
derprivileges underdog, make a special 
point of projecting themselves into the 
American scene as militant “Champions of 
the 'Underprivileged”, stressing the ficti
tious point that they are a “political party”. 
Then too, there are those among us who 
point out that the Reds are not particularly 
dangerous, in view of the fact that there 
are so few of them, throughout the nation. 
“Communists have nuisance value”, these 
folks say, “but have they ever been strong 
enough to imperil the Constitution and in
stitutions of our nation?”

For an answer to this question, let us 
look across the sea and see what has been 
happening in Europe since the termination 
of World War II. 'Let us consider the fate

Iš Waterbury, Conn.,- girdime neaiškių 
gandų, kad ir tenai planuojama sukurti nau
ją 'SLA kuopą. Sakoma dirva pilnai pri
brendus naujos kuopos įkūrimui ir tas žy
gis visai nepakenks dabar gyvuojančiai Wa- 
terburio 11 kuopai. Priešingai, dar pagel
bės, nes susidarys konkurencija, kuri 'pri
vers energingiau darbuqtis didesnį skaičių 
SLA 11 kuopos veikėjų. Pagyvensime ir
patyrsim ant kiek yra pamatuoti tie Water 
būrio gandai. '

Now let ps get back to Christmas. 
Although Santa Claus wears his traditional 
costume of scarlet and ermine, he is the 
one guy in the World who has little or no 
use for isms”. His happy chuckle as he 
fills the stockings Christmas Eve, and his 
gruff “Merry Ctristmas to all, and to all, 
a good night” is something which the more 
philosophically minded among us might 
consider more seriously. The red in San
ta’s costume does not represent the Soviet 
theological triumvirate of Marx, Engels, " 
and Stalin, but the 
Jesus, who died on 
Might Be Purged of 
represents the clean

Christ, whose 
Christmas.

blood of Our Lord 
The Cross That We 
Our 
life

thanks to
lebrate on

What

Sins. The white 
we may all lead, 

birthday we ce-

has all this to do with the Lithu
anian Alliance of America? Very little, 
except that it is the purpose of the Alliance 
to perpetuate the desires and traditions of 
Lithuanian Americans. And if most of us 
prefer to believe in Santa Claus, and every
thing that lie represents, it is the duty of 
this newspaper to go along with 
lief.
among 
thing, 
believe
knows that they are in such minority 
their opinion doesn’t matter too much, 
who believe, know that Life

this be
Naturally, there are 
us who will scoff at this sort 
But these are people who just 
in Santa Claus, and

that

who believe, know that Life really can be 
beautiful. God rest ye merry, Ladies and 
Gentlemen!
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Gruodžio 19, 1947

Kelionę į Europą Užbaigus
Išbuvau Europoje 4 mėnesius ir vieną 

savaitę, t. y. 126 dienas. Aplankiau Švedi
ją, Prancūziją ir visas tris Vokietijos zo
nas. Per nepabaigiamus darbus ir nuolati
nį važinėjimą iš vietos į vietą, laikas pra
bėgo nepastebimai. Dirbau keliom kryp
tim: Oficialėse amerikiečių įstaigose tyri
nėjau, kaip palengvinti sunkią tremtinių 
būklę, kaip suteikti tremtiniams žmoniškas 
teises, kaip palankiausiai jų naudai išspręsti 
imipracijos galimumus. Stengiausi rasti 
budus papadėti visiems, kartu neatsisakiau 
pagelbėti pavieniems, kurie kreipėsi į ma
ne ir kuriems buvo reikalingi patarimai bei 
tarpininkavimai. Kartu stengiausi palaiky
ti tremtinių viltį į geresnę jų ateitį.

Pagaliau prieš pat išvykimą iš Euro
pos buvau pakviesta į Amerikiečių Vyriau
si Karo Štabą, kur atsakingiems asmenims 
padaviau raportą apie lietuvių tremtinių 
būklę ir pareiškiau savo nuomonę del prie
monių, kuriomis butų galima tremtinių li
kimą išspręsti. Čia man buvo suteikta 
daug vilčių ir nurodyti visai nauji galimu
mai.

Kas |gi nuveikta konkrečiai?
Kai baigiau kelionę ir peržiurėjau sa

vo užrašų knygą, kai suskaičiau kur buvau, 
kur kalbėjau ir kiek teko raštų ir laiškų 
parašyti, paaiškėjo:

a. Apsilankyta amerikiečių įstaigose, 
konsulatuose, liberalų, protestantų ir kata
likų misijose ir kalbėtasi bendrais tremti
nių reikalais 78 kartus.

. b. Stovyklų susirinkimuose, kur suėjo nuo 
poros tūkstančių iki kelių šimtų tremtinių, 
padaryta pranešimų 45.

c. Posėdžiauta įvairiose organizacijose 
ir tartasi su įvairiomis delegacijomis 
kartą.

d. Spaudai straipsnių, interwiew 
portų raštų paruošta 32.

e. Telegramų įvairioms įstaigoms 
menims pasiųsta 74.

f. Laiškų į USA parašyta 280.
g. Laiškų Vokietijoje įvairioms 

goms ir asmenims parašyta 356.
h. Pasikalbėta su atskirais tremtiniais, 

apie kuriuos teiravosi giminės iš Amerikos, 
arba kurie patys kreipėsi apie 1500.

Turiu pastebėti, kad visur reikėjo ga
na energingai aiškinti imigracijos taisyk
les, nes del jų nežinojimo žmonės labai ma
žai paduodavo aplikacijų įvažiavimui į Ame-
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Padariau pranešimus IRO del stovyk
lų materialės ir moralės padėties, užmez
giau ryšius su Kanadiečių Imigracijos Ko
misija, kas turėjo realių pasėkų.

Visoms Vokietijoje esančioms ameri
kiečių karisėms įstaigoms, konsulams, I. R. 
R. C. Church World Service ir Catolic Wel
fare pareigūnams Vokietijoje, parodžiu- 
siems lietuvių tremtinių reikalų supratimą 
ir palankumą ir padėjusiems mano darbe, 
o taip pat ir musų tremtinių organizaci
joms, jų vadovams ir visiems broliams lie
tuviams tremtiniams, visur mane nuošir
džiai sutikusiems ir suteikusiems gausios 
medžiagos iš savo vargingo gyvenimo, nuo
širdžiai dėkoju. Žurnalistui Henrikui Bla- 
zui esu dėkinga, kad lydėjo mane per visas 
tris Vokietijoje zonas ir man tiek daug pa
dėjo.

Kas finansavo ir kiek išleidau?
Kad visiems butų aišku, kas mane siun

tė, kad nebūtų tų kalbų ir visokių spėlio
jimų, noriu visai aiškiai ir paprastai išdės
tyti savo kelionės į Europą biudžetą. Vi
sur stengiausi kiek galėdama apsieiti kuo 
taupiausiai, nes visuomenes pinigus laikau 

f labai vertingais. Be to, visa ei|ė. skubių 
ateities darbų, bus reikalingi visuomenes 
paramos, todėl kiekvienas visuomenės! cen
tas yra brangus ir te pati visuomenė žino, 
•kur jos lėšos eina. 

lt

Mano įkelionę finansavo:
1. Amerikos Lietuvių Taryba____ $710.00
2. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
3. Lietuvių Komit. prie IRRC_____
4. Lietuvių Protestantų Sąjunga

Amerikoje _________________
Lietuvių Tautinė parapija

Scrantone, per kun. Valatką__
Kun. P. Valatka_____________
Sandaros prez. P. Pivaronas___
Liet. Socialdemokratų S-ga____

9. J. Grinius iš Philadelphijos_____
10. J. Gavėne iš Chicagos_______
11. Ponia Kriks iš Betlchem______

Ponia Tumavičienė iš Boston ___ 10.00
Waterbury Sandaros kuopa__ 25.00

100.00
100.00

100.00
5.

♦ 
I

6

8.

50.00
50.00

100.00
25.00
25.00
10.00
10.00

12.
13.
/ ’

Viso gauta pajamų __
Išlaidos:

$1,315.00

1. Dvi kelionės į Washingtoną
prieš išvykstant ___________

2. Paruošiamieji darbai, agentūros,
pažymėjimai, mokesčiai__ _

' .. U ' ■ J «■' . ’ i
.. . J,. ■

$32.00

3.
4.
5.
6.

8.
9.

Bilietas į Švediją 111 kl._______
Išlaidos laive________________
Vizos ir tranzitinės vizos______
Uniforma___________________
Pragyvenimas ir kelionės Šved. __
Kelionės per Daniją Vokietijon __ 
Kelionė iš Frankf. Paryžiun ir at.

10. Paryžiuje pergyvenimas 12 d.__
11. Bilietai amerikoniškais traukiniais

120.00 
84.00 

132.00 
78.00 
18.00 
27.00 
94.00 
15.00 

395.00

185.00 
10.00 
45.00 
60.00 
85.00 
60.00 
48.00 
55.00

Vokiet. su sekretoriumi
12. Automobiliai ir benzinas
13.
14.
15.
16.

Pragyvenimas Vok. 3 mėnesiai _ 
Pašto, telef. ir telegr. išlaidos __ 
Raštines išlaidos___________
Neišvengiamos vaišės________

17. Neišvengiamos aukos_________
18.
19.

Patarnavimai ______________
Kelione per Atlanta lėktuvu__

Viso padaryta išlaidų_____ $1,593.00
Sandaroj 100 Moterų kuopa ir p. Gry

bienė iš Chicagos siuntė $35.00, bet jie atė
jo pervėlai ir Lietuvių Komitetas prie' IRRC 
juos įmokėjo už atvykstančius imigrantus.

Skirtumą išlaidų pažadėjo padengti A. 
L. Taryba, todėl jai kaipo didžiausiai ma
no kelionės rėmėjai priklauso mano padėka 
ir tolimesnis bendradarbiavimas panaudo
jant visus patyrimus ir visas gautas žinias.

Esu dėkinga tiems, kurie savo pinigine 
sudarė man sąlygas imtis šio dar- 
skaitau, kad tai buvo ne man, bet 
tremtinių reikalui išleisti pinigai ir 
kiek supratau ir sugebėjau, šiam 
tikslui dėjau visas pastangas, pa-

apsigyveno Italijos generalgubernatoriaus 
rezidencijoje. Reiškia rūmai iš kurio iš
plaukė okupacija Albanijai pasiliko tie pa
tys, tik pasikeitė asmuo.

Albanija tuojaus tapo “respublika”. 
Konstitucija labai panaši sovietų ar jugos
lavų konstitucijai. Hoxha ministeris pir
mininkas, krašto apsaugos minist. ir kariuo
menės vadas. Visai nežinomas asmuo X-oxe 
tapo vidaus reikalų ministeris ir policijos 
vadas. Kokoši — liberalas, kuris buvo švie
timo ministeriu ir kiti demokratai, kaip 
“liaudies priešai” buvo sušaudyti. Visi fa
brikai ir prekyba buvo vyriausybės konfis
kuoti. Prekių dalį galėjo nusipirkti tik val
džios žmonės, kitos prekes išplaukė į Rusi
ją, kaip “dovana už išvadavimą”.

Sovietų karininkai 
vauja albanų armijai, 
rūpintos “komisarais”, 
viešpačiai tų įstaigų,
tekos patikrintos ir aprūpintos literatūra iš 
Maskvos, už “gausias” gėrybių dovanas. 
Laikraščiai paduoda tik sovietų žinias. Vi
si opozicijos žmonės buvo apkaltinti fašis
tais, pasmerkti mirti ir sekančią dieną bu
vo sušaudomi.

UNRRos davanos buvo parduodamos 
aukštomis kainomis krautuvėms, kurios po 
10 dienų su nupirktomis dovanomis buvo 
nacionalizuotos. 1946 m. komunistai įvedė 
naują valiutą, bet pasirodo, kad jų pinigai 
buvo atspausdinti jau 1945 m. gegužės 
mėn. 15 d. Maskvoje, kas aiškiausiai paro
do bolševikų šaltą, apgalvotą ir melagingą 
planą.

Tačiau visas šias kombinacijas po lai- 
pamatė ir suprato amerikiečiai ir ang- 
ir albanų vyriausybės nebepripažino ir 
šiol neturi jokių diplomatinių santikių.

Taip komunistai skverbiasi valdyti pasaulį.

apmokina ir vado-
Visos įstaigos ap- 

kurie yra galutini 
Knygynai ir biblio-

parama 
bo, bet 
lietuvių 
aš pati 
pačiam
švenčiau visą laiką ir visą savo darbą.

Del mano kelionės didelę moralę para
mą suteikė man SLA, paremdamas mano 
pirmuosius žingsnius, kas mane padrąsino 
ir turėjo didelės reikšmės mano tolimesnia
me darbe.

IRRC mane parėmė tik padėdamas pa
rūpinti visus dokumentus ir suteikdamas 
savo organizacijos vardą, tam kad lankan
tis Vokietijoje galėčiau viešai kalbėti ir pa
reikšti savo nuomonę ir pageidavimus per 
USA įstaigas. Bet jokio atlyginimo iš 
IRRC neėmiau, nes mano darbas ir laikas 
buvo skirtas tik lietuviams.

Ar įvairių organizacijų ir asmenų su
dėtos lėšos tam tikslui buvo sunaudotos 
naudingai ir ar mano darbas ir pastangos 
buvo reikalingos, tesprendžia lietuviškoji vi
suomenė abiejuose vandenyno pusėse.

Alena Devenienė.

kaip imperijai, bet kaip ir tautai. Musų in
teresas Lenkijos atžvilgiu yra garbės rei
kalas ir niekada nebusime patenkinti spren
dimu, kuris nesukurs Lenkijos, kaip laisvos 
Valstybes”. Jis parėmė Roosevelto nuomo
nę, kad nori Lenkiją matyti draugiška Val
stybe sovietams ir atmetė dviejų Lenkijos 
vyriausybių buvimą. Jis reikalavo laisvų 
rinkimų Lenkijoje.

Rooseveltas pasiūlė, kad Varšuvos ir 
Londono lenkų vyriausybių ir visų politinių 
partijų delegatai susitiktų ir apsvarstytų 
naujos Lenkijos vyriausybės sudarimą. Po 
ilgų ginčų buvo nutarta: “Laikinoji vyriau
sybė, kuri dabar veikia Lenkijoje bus reor
ganizuota platesniu demokratiniu pagrindu, 
įtraukiant demokratinius vadus iš pačios 
Lenkijos ir užsienio lenkų, ši naujoji vy
riausybė tada vadinsis Tautinės Vienybės 
Laikinoji Lenkijos Vyriausybė”.

Besibaigiant konferencijai Rooseveltas 
Už kiek laiko jus pravesite lais-

rinkimus Lenkijoje?”. “Už mėnesio lai- 
— atsakė Molotovas. Dabar visi žino- 
kad tie rinkimai įvyko tik po 23 mėne- 
nebuvo laisvi ir visi demokratiniai va

dai liko sunaikinti arba turėjo pabėgti į už
sienį.

Partizanai rusų zonoje

Vienas buvęs lenkų ^vyriausybės narys, 
dabar gyvenas tremtyje, pasakoja apie 
50,000 prieškomunistinių partizanų, kovo
jančių prieš sovietų armiją rusų okupuoto
je Vokietijos zonoje. Jiems vadovaująs 
ukrainietis Bandera, už kurio galvą rusai 
paskyrė pasakišką premiją, šis lenkas pa
pasakojo fantastišką istoriją apie kovą ru
sų zonoje.

Lietuvių tremtinių spauda
(Dviejų metų sukakties proga”)

(Užbaiga)
1947 metai

1946-sius metus galėtume pavadinti ne 
lietuvių tremtinių periodinės spaudos

New Yorkas,
147 m. lapkričio mėn.

Komunistą apgaulė 
užvaldyti Albaniją

Kai Italai užkariavo mažą kalnuotą, 
prie Adrijos juros gulinčią Albanijos šalį, 
komunistai- į tai pažiurėjo su dideliu pavy
du. Kai baigėsi karas ir kai amerikiečiai 
ir anglai buvo užimti didesnėmis pasaulio 
problemomis, tai komunistai skubiai ir ap
gaulingai mažą Albaniją pasivergė sau.

Albanijos politikos vadai laike Italijos 
okupacijos, slapstėsi po kalnus. Tarpe jų 
■buvo ir komunistų vadas Enver Hoxha, bu
vęs mokytojas. Kai visos partijos buvo 
vieningai nusistatę išvyti okupantus ir laL 
kytis vienybės, komunistai pTie tos vieny
bės prisidėjo apgaulingai ir žiurėjo, kaip 
pagrobti sau krašto valdžią. Jiems padėjo 
sovietų karininkai ir diktatūrų žinovai. Sa
vo siekimuose jie nesilaikė jokios moralės 
ir teisingumo principų. Visas UNRRA do
vanas jie išpardavė, kad sustiprinti savo 
finansus. Jie veikė labai slaptai ir labai 
skubiai. Jie sudarė “nekomunistinę’’ orga
nizaciją, nes patys niekada netikėjo laisvę 
mylinčius albanus patraukti į komunistinę 
vergiją. Todėl Tautinio Išvadavimo Fronto 
vardu, apie kurį apgaulingai sugrupavo vi
sas partijas, ėmėsi energingo darbo. Ko
munistai turėdami Tautinio Išvadavimo 
Fronto kontrolę 1944 m. sudarė vyriausy
bę. Vyriausybė paskelbė šią deklaraciją: 
“Teisių deklaracija garantuoja visiems pi
liečiams lygias teises prieš įstatymus, reli
gijos laisvę, susirinkimų, žodžio ir spaudos 
laisvę, privačios nuosavybės teisę, privačios 
iniciatyvos ekonominiame gyvenime laisvę, 
asmens laisvę, moterų lygybę, rinkimų tei
sę, slaptą balsavimą ir tt.”

Ši teisių deklaracija suklaidino ne tik 
pačius albanus, bet net anglus ir Amerikos 
politikierius. Buvo 'pravesti rinkimai ir jie 
buvo “tikrai laisvi”, taip manė 9 iš 11 ko
respondentų, nes buvo tik vienas sąrašas: 
“Demokratinis Frontas”. Komunistai gavo 
95% balsų ir taip šalis buvo atiduota nau
jam diktatoriui.

Teisių Deklaracija” tuojau buvo užmir
šta ir netgi pavojinga apie ją kalbėti. Prieš 
amerikiečius ir anglus tuojaus tapo užsuk
ta pikta,, šmeižtų agitacija.

1946 m. saijsio mėn. 10 d.
Steigiamasis Seimas, o sausio 11 d. atvyko 
iš Maskvos sovietų ministeris Albanijai 
Dimitri Čuvakis, faktinasis diktatorius ir

susirinko

50.00
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? Tik dabar paaiškėja 
buvusios paslaptys

J. F. Byrnes apie Lenkijos sienų | 
klausimą Jaltos Konferencijoj

Buvęs Užsienių Departamento Sekreto
rius J. F. Byrnes, nesenai išleistoje savo 
knygoje “Speaking Frankly” atadengia 
daug buvusių paslapčių. Pasirodo, kad Jal
tos Konferencijoj bene svarbiausis buvo 
Lenkijos valstybės ir sienų klausimas.

Prezidentas Rooseveltas pripažinęs 
Curzono liniją ir pageidavęs, kad pietinis 
galas butų šiek*- tiek pakeistas, kad Lwovo 
miestas ir bent dalis naftos laukų įeitų j 
Lenkijos teritoriją. Churchilis pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungos pretenzijos į šią sry- 
tį, yra pagristos ne jėga, bet teise. Bet jei 
Sov. S-ga parodytų didžiadvasišką gestą 
daug silpnesnei valstybei, tai Britanija mie
lai pritartų šiai sovietų pozicijai.

Į tai Stalinas atsakęs: “Curzono, Cle
menceau ir tų asmenų, kurie dalyvavo 
1918-19 metų Konferencijoje, į kurią rusai 
visai nebuvo pakviesti, rusai su ta linija ne
sutiko. Dabar kai kurie nori, kad mes bū
tume mažesni rusai, negu Curzonas ir kiti. 
Jus norite mums padaryti gėdą. Ką pasa
kys žmonės? Jie sakys, kad Stalinas ir Mo
lotovas yra žymiai blogesni Rusijos) gynė
jai, negu svetimtaučiai. Aš negaliu sutik
ti su tuo, aš negalėsiu grįžęs į Maskvą pa
sirodyti”. Esą Stalinas net atsistojo ir 
matėsi, kaip buvo sujaudintas.

Stalinas siūlė Lenkijai kompensuoti 
Vakaruose vokiečių žemėmis. Churchilis 
priminė, kad priėmus Stalino pasiūlymą 
teks iškelti apie 6 milijonai vokiečių. Sta
linas protestavo nurodydamas, kad tas skai
čius bus daug mažesnis, nes esą “kur musų 
kariuomenė įžengia, vokiečiai iš ten išbė- M *ga .

Diskusijos buvo ilgos ir rimtos, bet pa
galiau susitarė ir užprotokolavo: “Trijų vy
riausybių galvos laiko, rytinę Lenkijos sie
ną Curzono liniją su 5 iki 8 kil. nukrypi
mu, kai kuriosie vietose Lenkijos naudai”.

Del Lenkijos kaip valstybės?
Be Lenkijos sienų patsai Lenkijos klau

simas taipgi sudarė daug ginčų. Šiame 
klausime Rooseveltas užėmė daugiau arbit
ro rolę, o Churhcilis reikalavo sudaryti nau- 

tai 
ko

Lenkijos vyriausybę Varšuvoje. Sovie- 
palaikė tik Liublino vyriausybę ir suti- 
įsileisti keletą narių kitų partijų.
Rooseveltas pareiškė: “Aš įdėmiu tokią 

vyriausybę, kuri išspręstų visus politinius 
skirtumus, sukurdama tautinės vienybės 
vyriausybę, kuri reprezentuotų vis&s polti- 
nes partijas. Ji butų laikina, ir jos pa
reiga bus sudaryti nuolatinę valdžią. Ame
rika nori, kad Lenkija butų geruose santi- 
kiuose su Sov. Sąjunga ir tas prisidėtų prie 
pasaulio taikos sudarymo palengvinimo”.

Churchilis pareiškė: “Britanija paskel
bė Vokietijai karą, kad Lenkija butų laisva 

>ir suvereni. Kiekvienoas žino, kokios bai
sios rizikos mes ėmėmės ir kiek betruko, 
kad ji butų mums kaštavusi gyvybę, ne tik

paklausė: 
vus 
ko” 
me, 
šių,

i

Musų džiaugsmas kas 
dien didėja

Visi liūdime, kad nelaimingi tremtiniai, 
nešdami sunkią savo likimo dalį kenčia. 
Visi rūpiname jiems pagelbėti ir kai pa- 
gelbos darbas nusiseka, mes džiaugiamės. 
Mes džiaugiamės, kad kai kurie jų galėjo 
pasiekti šį kraštą, čia vėl tapti žmonėmis 
ir pradėti kurtis naują gyvenimą.

Šie paskutinieji mėnesiai, šiuo džiaug
smu buvo gana gausus. Atvyko pp. Ma
ceinai, Krutulis, Čerkeliunai, J. Augustaitis, 
Bernatavičius, Leonai, Kutros, kuriuos te
ko pasitikti ir priimti. Jie beveik jau visi 
susitvarkė savo gyvenimą ir susirado sau 
darbus.-

Šią savaitę atvyko naujos ir gana 
stambios lietuvių jėgos. Iš Švedijos atvyko 
M. Tamulėnas su ponia. Jis beveik per vi
są Nepriklausomos Lietuvos laiką buvo Bir
žų apsk. Žemės Tvarkytojas ir aktyvus liau
dininkų veikėjas vadovas.

Atvyko P. Variakojis su ponia ir dviem 
dukrelėm. Jis ilgametis Smulkaus Kredito 
Banko direktorius, kurio bankas pirmavo 
visoje Lietuvoje, apdraudos '’“Kooperacija” 
Įgaliotinis, Žemės Ūkio Rūmų V-bos narys 
ir ilgametis Kolegijos kasininkas.

Atvyko Jurgis Gudelis su 
sunumi.
sininkas,

dukrele ir 
Jis ilgą laiką buvo “Experto” ka- 
vėliau stambus biznierius.
atvykusių graži praeitis liko griu-Visų 

vėsiais ir jau nuplaukė į tolimą praeitį, jie 
atsistojo prieš naują gyvenimo tikrovę ir 
yra laimingi, kad nors nieko neturėdami, 
vėl gali būti žmonėmis ir pradėti naują ir 
ramų gyvenimą, šiame laimingame krašte.

Čia reikia prisiminti charakteringą da
lyką, 
prof, 
ven o 
vyko 
še iš
pažadėdamas laike metų ją sugrąžinti. Ne
praėjo nė 3 savaitės laiko, jis atneša visą 
paskolą iškarto, padėkoja ir sako: “gal ji 
kitiems bus reikalingesne. Aš jau uždirbu 
ir su malonumu ją Jums grąžinu”. Tai ne 
pavyzdis, bet tik lietuviškas padorumas.

Imigrantas J. Augustaitis, sūnūs 
Augustaičio, kuris apie 10 metų gy- 
Amerikoje ir veikė lietuvių tarpe, at- 
visai apiplyšęs, be drabužių ir papra- 
SLA Emigrantų Fondo paskolos $50,

tik 
klestėjimo (daugiausia kiekybiniu atžvilgiu), 
bet taip pat ir tos spaudos reorganizacijos 
metais. Tais metais lietuvių tremtinių pe
riodinė spauda persitvarkė (ne tiek savo 
noru, kiek karinės valdžios verčiama) ir į- 
gijo pastovesnių bruožų veidą, kuriuo mus 
ir šiandien tebelanko.

1947 metais musų periodinės spaudos, 
spausdinamos įvairiomis priemonėmis, skai
čius žymiai sumažėjo. Lietuvių Bibliogra
fijos Tarnybos vadovo bibliografo A. Ru- 
žancovo duomenimis, 1947 metų pirmajame 
pusmetyje (sausio-rugpiučio mėn.) perio
dinių leidinių leista 80, iš jų tik 12 spaus
tuvėje spausdinamų. Vadinas, dviem treč
daliais mažiau, negu 1946 m.

Iš 1947 metais naujai pradėtų leisti 
spaustuvėje spausdinamų periodinių leidinių 
buvo šie:

1. Auka. Biuletenis kunigams Kirch- 
heim-Teck, 1947 m. Nr. 1, 64 psl. Šv. Sosto 
Delegaturos Lietuviams leidinys Nr. 4.

2. Gaires. Leidinys skautams Vyčiams. 
Redaguoja skautų Vyčių redakcinė kolegi
ja. Leidžia. Wurzburgo 95-ji Skautų Vyčių 
Draugovė. Nr. 1. 1947. IV. 23, 24 psl., Nr. 
2, birželis-licpos, 28 psl.

3. Musų šachmatai. Mėnesinis šach
matininkų laikraštis. Leidžiamas Blomberg- 
Lippe, 8 psl.

Šiandien mes turime devynis laikraš
čius bei žurnalus, kurie įstengė nugalėti vi
sas kliūtis ir susidaryti savą laikraštį veidą. 
Iš jų šeši — “Musų Kelias”, “Žiburiai”, “Tė
viškės Garsas”, “Mintis”, “Aidai” ir “Nau
jasis Gyvenimas” — leidžiami amerikiečių 
zonoje, o trys — “Lietuvių Žodis”, “Skautų 
Aidas” ir “Saulutė” — anglų zonoje.

Kodėl iš tiek daug užsimotų leisti laik
raščių, tiek mažai jų teišsilaikė? Tiksliai į 
šį klausimą atsakyti nelengva. Juk kiek
vienas laikraštis turi individualies savo at
siradimo ir žlugimo priežastis. Vieni iš jų 
buvo priversti sustoti, kad licencijos nega
vo (“Tremtinių Žinios”), kiti, gal but, del 
popieriaus stokos ar dar del kurių kitų prie
žasčių. Bet gi karinės valdžios licencija be
ne bus pati didžiausia, kliūtis, kuri ne vi
siems užsimojusiems leisti laikraščius, tepa- 
sisake nugalėti. D P laikraščiams licencijas 
gauti sunku, o šiuo metu naujų licensijų 
gauti beveik jau nebeįmanoma.

Pažymėtina dar ir tai. kad visus laik
raščių leidimo sunkumus labiau sekasi nu
galėti vadinamiems privatiems leidėjams, o 
ne komitetams.

Norėdami turėti visapusišką ir objek
tyvų lietuvių tremtinių periodinės spaudos 
vaizdą, negalime iš akių išleisti ir rotarinės 
spaudos. Ji daug gausenė ir įvairesnė už 
spaustuvėje spausdinamą periodinę spaudą. 
Bet apie ją plačiau kitą syk.

A. Merkelis.

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America
fiuku Lapas Emigrant Fondui

Fondo tikslai: Pagelbėti, emigravimu ir kitais 
budais, karo audros nublokštiems lietuviams trem
tiniams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško iš
naikinimo, kuris gresia jiems, jei jie butų grąžin
ti į komunistų okupuotą savo tėvynę, kur juos lau
kia nežmoniškiausia ir brutališkiausia totalitarinė 
vergija, žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo var
dą ir adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th 
Street, New York 1, N. Y.

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they 
aer repatriated to their homeland under present 
communistic occupation, where they would face 
the most inhuman and brutal totalitarian slavery, 
torture, hunger, disease and death.I

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from 
Lithuanian Alliance of America, 307 West 80-th 
Street, New York 1, N. Y.

Name and Address of Collector

Name Address Amount of 
Donation

1

Total $
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SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pen- 

kiy Kuopy Parengimas Pavyko
Pittston, Pa. -— Lapkričio 

26 dieną, Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje įvyko poky
lis pagerbimui užsitarnavusių 
kuopų pareigūnų, karo tarny
boje žuvusių narių motinos ir 
narių karo veteranų.

Į parengimą atsilankė SLA 
prezidentas adv. W. F. Lau
kaitis ir pasakė angliškai ir 
lietuviškai reikšmingą kalbą 
apie Susivienijimo nuopelnus 
jo nariams ir lietuvybės labui 
ii narių būtinas pareigas S.
L. A. ugdymui.

Įdomi ir patrijotiška kalba 
buvo (kalbėjo angliškai) dr. 
K. J. Ratkevičiaus iš Wilkes 
Barre. Pa. Kiek trumpesnes 
kalbas pasakė: adv. J. Virba
lis iš Plymouth, Pa., M. Kup- 
ris iš Wilkes Barre, Pa., ir V. 
Kamarauskas iš Edwardsville, 
Pa.

Kupryčių kvartetas: Airina 
Kuprytė, Elena Kuprytė. Ona 
Kuprytė, Leoną Buikus ir 
akompanistė Elena Dambrau
skaitė iš Wilkes Barre, Pa.,
M. Kuprio trys dukterėlės ir

S. LA. K u o p y Veikla
Brooklyn, N. Y.
Iš SLA 242 Kuopos 

Susi nnkim o

SLA 242 kuopos atvirutė
mis sušauktas mėnesinis susi
rinkimas įvyko trečiadienį, 
gruodžio 3 dieną, 8:15 valandą 
vakare, Amer. Lit. Tautininkų 
buveinėje, 337 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas Jonas C. Baltus.

Dviejų narių komisija: pir
mininkas Jonas C. Baltus ir 
iždininkas Edvardas Rudnikas 
pranešė, kad bendrai su Tau
tininkų Centru buvęs vasari
nis išvažiavimas į Long Island 
pas Januškos, kuris gerai pa- t 
vykęs, todėl 242 kuopa gavo ; 
pelno $25.00.

Kadangi išvažiavimas buvo I 
pritaikomas prie 25 metų su
kakties nuo J. A. V. pripažino 
Lietuva de jure, tai pasinau
dojant ta proga buvo paga
mintos sveikinimo rezoliucijos 
ir pasiųstos šios šalies atitin
kamoms įstaigoms.

Išmokėta pomirtinė $600.00 . 
Vincentinai Stanienei, kurios 
vyras Izidorius Stanys mirė 
gegužės 15 dieną, .1947 me
tais. Jis per ilgus metus buvo 
šios kuopos pirmininko padė
jėju.

Prieita prie SLA Pildomo
sios Tarybos nominacijų. Bal
sų suskaitymui paskartas Pra
nas Narvydas. Susirinkime da
lyvavo 11 narių ir visi balsa
vo. Viso kuopa turi 23 narius.

Perrinkta SLA 242 kuopos 
valdyba. Pranas Narydas įne
šė, kad esanti valdyba butų iš
rinkta aklamacijos! budu se
kantiems metams. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir visa se
noji valdyba išrinkti. Jos san- 
statas yra sekamas:

Pirm. Jonas C. Baltus,
Vice pirmininkas Pranas 

Narvydas,
Užrašų sekretorius Vincas 

J. Višnius,
Fiansų sekretorius Feliksas 

Morkus,
Iždininkas Edvardas Rudni

kas.
Pirmininkas nuo savęs pa

reiškė, kad ateinantiems me
tams dar geriau pasidarbuos. 
Taipgi tą patį pareiškė ir visi 
kiti valdybos nariai.

Pranas Narvydas įnešė, kad
reikia prisidėti prie einančio 
vajaus pagalbėti Europe lie
tuviams tremtiniams. Nutarta 
iš kuopos iždo , tam reikalui 
paaukoti 5 dolerius.

kitos dvi, dviem atvejais da
lyvius palinksmino gražiomis 
dainelėmis.

Programą atidarė A. Galin- 
skas, ją vedė SLA iždo glo
bėjas J. Maceina . Svečių ir 
dalyvių buvo arti poros šim
tų.

Po programo buvo šokiai 
ir pasilinksminimas, kuris tę
sėsi iki ankstyvam rytui.

Pagerbti ir sagutes, žvaigž
des bei diplomus SLA prezi
dentas brolis Laukaitis įteikė 
šiems užsitarnavusiems kuopų 
pareigūnams: A. Galinskas iš 
Pittstono ir A. Sventickas iš 
Duryea. Auksinių žvaigždžių 
motinoms: Katrė Bartašiunie- 
nė ir Tekle Navardauskienė iš 
Inkerman ir Marė Baranaus
kienė iš Sebastopol.

Nariai karo veteranai: Ed
vinas Sites, Ernestas Norkus, 
Stasys Morkevičius, Pranas 
Ramiza ir Jonas Kiškis iš 
Pittstono; Stasys Grablaus- 
kas, Petras, Juozas ir Povilas 
Petrikai iš Wyoming, Pa.

A. Galinskas.

Šis vajus yra vedamas kelių 
vietinių gerų veikėjų, kuris 
nieko bendro neturi su kitais 
suorganizuotais skyriais. Pra
nas Narvydos yra vienas iš 
tų, kuris tokių pagalbos pa
kelių yra pasiuntęs gana 
daug, ir be jokio atidėliojimo 
pakelius siunčia kasdien, tik 
reikia daugiau aukotojų šitam 
geram tikslui.

Ponia Jezavitienė iš Chica- 
gos persikėlė į 242 kuopų, ku
ri priimta vienbalsiai.

Pavesta finansų sekretoriui 
sužinoti apie negautus na
riams paliudymus.’ Vieni kuo
pos nariai yra juos gavę, o 
kiti ne. Jau seniai visi kuopos 
nariai persikėle į naujus ap- 
draudos skyrius.

Į susirinkimą atsilankiusieji 
nariai užsimokėjo reikalingas 
duokles. Susirinkimas užbaig- i 
tas 9:45 vai. vakare.

Šiemet kuopos pirmininkas 
pats save pasiskyrė būti ir or
ganizatorium. Žinoma, su na
rių pritarimu, kad pagalbėti 
kiek galima daugiau gauti 
narių laike dabar einančio va
jaus. Bet sulig jo paties pra
nešimo, jam tas nepasisekė. 
Musų kuopa turėtų turėti 
daug daugiau narių, negu da
bar jų turi, todėl visų narių 
pareiga ją padidinti.

Linkėtina pirmininkūi ge
resnio pasisekimo sekančiais 
metais, kuris ir ant toliaus pa
siliko kuopos organizttorium.

Vincas J. Višnius, 
Užrašų sekretorius.

Terryville, Conn.
Pranešimas SLA 325 

Kuopos Natriams

SLA 325 kuopos susirinki
mas yra perkeltas] iš penkta
dienio į šeštadienį. Taigi se
kantis susirinkimas įvyks sau
sio 3 dieną, 1948 metais, 7 va
landą vakare, pas brolį S. Čep-^ 
liką, 37 So. Egol Street, Ter
ryville, Conn.

Gerbiamos draugės gerbia
mi draugai, malonėkite atsi
lankyti į sekamą susirinkimą, , 
nes turime daug svarbių rei
kalų aptarti. Taipgi butų labai 
pageidaujama, kad visi užsi
mokėtų duokles už visus me
tus ar nors pusę metų, tai su
taupytume! daug laiko patys 
sau ir valdybai.

Priežastis perkėlimo susirin
kimų iš penktadienio į šešta
dienį yra ta, kad valdybos 
trys nariai dirba naktimis!.' 
Taigi dar kartą kviečiu visus

narius ir nares atsilankyti į 
susirinkimą aukščiau paminė
tą dieną.

Kari Mickevičius.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kuopos 

Susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
28 dieną, 2 valandą po pietų, 
pas draugus Einikius, 1.501 
Green Street.

Nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti susirinkime, nes bus 
nominuojami kandidatai į Pil
domąją Tarybą ir rinkimas 
SLA 247 kuopos valdybos 
1948 metams. Taipgi randasi 
ir daugiau reikalų aptarimui. 
Užsimokėkite savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite naujų na
rių prirašyti prie SLA 247 
k uopos.

J. Plečkaitis, sekr.

Cleveland, Ohio
Iš SLA 136 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 136 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 7 dieną. Nors buvo lie
tinga diena ir nepatogu buvo 
nariams susirinkti, bet susi
rinkimas buvo gana skaitlin
gas ir aptarta daug svarbių 
kuopos reikalų. Taipgi nusta
tytas programas sekantiems 
1948 metams ir nutarta dau
giau pasidarbuoti ir kuo nors 
geriau pasirodyti.

Visus reikalus apsvarsčius, 
buvo išmokėta $600 pomirti
nės mirusios M. Ambros jos 
vyrui J. Ambros.

Toliau sekė kuopos valdybos 
rinkimas sekantiems metams. 
Vienbalsiai išrinkta visa seno
ji valdyba, kurios sanstatas 
yra sekamas:

Pirm. S. Saldauskas,
Vice pirm. J. K. Alekna, 
Užr. sekr. D. Krakauskas, 
Iždin. Miss A. Rastanes, 
Fin. sekr. S. Čerauka, 
Iždo glob. P. Aksanavičius 

ir S. Saldauskas,
Koresp. S. Čerauka.
Po to buvo atlikta SLA Pil

domosios Tarybos nominaci
jos.

Atlikus nominacijas buvo 
padaryta pertrauka. Laike 
pertraukos pp. Krakauskai pa
vaišino susirinkusius skaniais 
užkandžiais ir gėrimais. Vėliau 
paaiškėjo, kad pp. Krakauskai 
mini savo 35 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Susirinku
sieji pasveikino pp. Krakaus- 
kus jų 35 metų vedybinio gy
venimo jubiliejaus proga ir 
linkėjo jiems geriausios laimes 
ateities gyvenime. Aš nuo sa
vęs sveikinu pp. Krakauskus 
šio jubiliejaus proga ir linkiu 
dar ilgus metus laimingai gy- 
evnti.

Po vaišių susirinkimas tęsė
si toliau. Pirmas naujas su
manymas priimtas, kad po 
naujų metų Maironio kvarte
tas, kuris veikė praeitus me
tus Clevelande ir jo apylinkė
se, butų po SLA 136 kuopos 
pastoge. Kvarteto nariai: J. 
K. Alekna, S. Saldauskas, 
Miss A. Miliauskas, pianistė, 
bus naujai organizuoti.

Nutarta turėti pavasarinį 
iparengimą. Išrinkta komisija 
vietos suradimui.

Stasys Čerauka,
Kuopos korespondentas.

Springfield, III.
Iš SLA 18 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 18 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 7 dieną, 
kuriame nariai užsimokėjo' sa
vo duokles ir atlikome nomi- 
navimą kandidatų į SLA Pil-

. . t

Iš ALT Centro' Raštines

Konferencija Tremtiniu Reikalais
PAIEŠKOJIMAI

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au
koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa-
žįstamų Amerikoje.

Šių metų gruodžio 6 dieną 
Clevelande, Ohio, buvo su
šaukta Great Lake srities kon
ferencija tremtinių reikalais, 
kurioje dalyvavo daugelio or
ganizacijų atstovai iš Ohio, 
Michngan, Pennsylvania, Šiau
rės New Yorko, Indiana ir 
Wisconsin valstijų. Ją sušaukė 
Citizens Committee on Dis
posed Persons.

Prie šito komiteto yra pri
sidėjusi ir Amerikos Lietuvių 
Taryba. Todėl į konferenciją 
buvo pakviesti ALT Centro 
atstovai ir jos vietiniai sky
riai viršpaminėtoje srityje. Į 
konferenciją nuvyko A. L. T. 
Vykdomojo Komiteto nariai, 
sekretorius dr. P. Grigaitis ir 
iždininkas Mikas Vaidyla, ir 
taip pat keliolika lietuvių at
stovų iš Clevelando ir Pitts
burgh o.

Šios konferencijos tikslas 
buvo daugiausia pasiruošti 
agitacijai už tai, kad JAV 
Kongresas savo reguliarinėje 
sesijoje po Naujų Metų pri
imtų Stratono Bilių ar kurį 
kitą panašų įstatymą, kuris 
atidarytų duris pabėgėliams iš 
sovietų kontroliuojamų šalių 
J. A. Valstybes. Citizens Com
mittee on Displaced Persons 
jau seniai visoje Amerikoje 
veda plačią propagandą šita 
kryptimi. f

Komiteto pareigūnai iš New 
Yorko ir Washington© davė 
pranešimus konferencijai apie 
tai, kas iki šiol atlikta, ir nu
rodė praktiškus budus kovai 
su imigracijos priešais. Jie 
ypatingai pabrėžė, kad, norint 
paveikti Kongresą, reikia da
ryti spaudimą į senatorius ir 
atstovų buto narius, rašant 
jiems laiškus, o dar geriau, 
pasimatant su jais, kai jie 
parvažiuoja namo į savo dis- 
triktus.

Pritarimas DP Įsileidimui
Auga

Pastebėta, kad pastaruoju 
laiku pritarimas įsileidimui 
tremtinių į J. Valstybes didė
ja. Kai kurios įtakingos orga
nizacijos, kurios pirmiau buvo 
priešingos, dabar jau pakei
tė savo nusistatymą. Pavyz
džiui, Amerikos Legijonas pe
reitos Kongreso sesijos metu 
labai griežtai kalbėjo prieš 
išvietintųjų asmenų priėmimą; 
bet šiomis dienomis Legijono 
Nacionalinis Vykdomasis Ko
mitetas viešai pasisakė už tai, 
kad JAV įsileistų geroką 
tremtinių dalį žmoniškumo su
metimais.

Daugelis Kongreso narių, 
kurie pirma buvo priešingi 
tremtinių įsileidimui, pereitą 
vasarą aplankė Europą, apžiu
rėjo DP stovyklas, pasikalbėjo 
su įvairių tautybių žmonėmis, 
pabėgusiais nuo bolševikų te
roro, ir įsitikino, kad Amerika 

domąją Tarybą. Viskas atlik
ta ramiai ir tvarkingai.

Buvo renkama ir kuopos 
valdyba, kurios sąstatas se
kantis:

Kun. Z. Vipartas, pirm.,
Ona Misiiunienė, vice pirm.,
A. Balsienė, sekr.,
M. Garkauskienė, iždin.,
A. Latoža, prot. sekr.,
U. Matulionienė, iždo glob.,
J. Neverdauskas, tvarkd.,
S. Garkauskienė, koresp.
Antras iždo globėjas bus 

renkamas sekančiame susirin
kime.

Kuopoje turime kelis ser
gančius narius, kurių reikalus 
tvarko kuopos sekretorė ir 
paskirti ligonių lankytojai.

Reikia pastebėti, kad į kuo
pos susirinkimus nariai lanko
si ir gyvai svarsto kuopos ir 
organizacijos reikalus. Susi
rinkimų tvarka visuomet buna
pavyzdinga, tai visiems na
riams yra malonu susirinkti ir 
pasitarti organizacijos reika
lais.

S. Garkauskienė, koresp.

privalo juos gelbėti. Atstovų 
buto specialus subkomitetas, 
atlikęs tyrinėjimą, neseniai 
atspausdino savo raportą 
( t r u m p ai vadinamą Fulton 
Report, nuo vardo kongresma- 
no James G. Fulton, to subko- 
miteto pirmininko), kuris yra 
labai palankus sumanymui įsi
leisti tremtinius į J. A. Val
stybes.

Tarpe aplinkybių, sustipri
nusių judėjimą tremtinių nau- j 
dai, yra Citizens Committee 
on Displaced Persons Publici
ty Direktoriaus Leo J. Mar
golin nurodyti, būtent: sovie
tų delegacijos nario Jungtinė
se Tautose, “draugo” Zorino, 
padarytas viešas pareiškimas, 
smerkiantis Stratono Bilių ir 
jo protestas prieš išvietintųjs 
asmenų įsileidimą į Ameriką. 
Šitas “draugo” Zorino pareiš
kimas — tai geriausia propa
ganda už tai, kad Jungtinės 
Valstybės priimtų tremtinius. 
Kaip dabar galės kalbėti prieš 
įsileidimą išvietintųjų toks, 
Sakysim, kongresmanas Gas- 
sett iš Texas, jeigu nenorės 
būti vienoje kompanijoje su 
“draugu” Zorinu.

Kalbėjo Generolas 
McNarney

Konferencijosi priešpiečiuose 
(luncheon) pasakė kalbas ke
letas žymių amerikiečių, žy
miausias tarpe jų buvo gen. 
Joseph T. McNarney, buvęs 
J. A. Valstybių karo jėgų va
das Europoje. Jo kalba buvo 
iš svetainės transliuojama oro 
bangomis. Gen. McNarney la
bai stipriai parėmė sumany
mą, kad kongresas išleistų į- 
statmą, atidarantį duris trem
tiniams į J. Valstybes.

Pritariančias kalbas pasakė 
religinių organizacijų, protes- 
tonų ir katalikų, atstovai, A- 
merikos Darbo Federacijos 
laikraščio redaktorius, CIO 
Prezidento įgaliotinis ir kon
gresmanas George Bender iš 
Ohio.

Popietinėje konferenci jos 
sesijoje buvo svarstomas iš
vietintųjų asmenų įkurdinimo 
klausimas. Referatuose ir dis
kusijose buvo pakartotinai pa
brėžta, kad atvykimas keletos 
šimtų tūkstančių europiečių 
į JAV nesudarytų sunkumų 
šiam karstui; bet reikės visgi 
rūpintis, kad tie naujieji atei
viai rastų butus ir uždarbį. 
Šitas dalykas turės būti atlie
kamas organizuotu budu.

Beveik visi konferencijoj 
kalbėjusieji yra įsitikinę, kad 
JAV Kongresas priims vieno
kioje ar kitokioje formoje į- 
statymą tremtiniams įsileisti. 
Klausimas tačiau yra — kada 
ir kiek? Kad įstatymas butų 
išleistas greičiau ir kad jis 
atidarytų duris į Ameriką di
desniam skaičiui asmenų, rei
kia darbuotis, raginant sena
torius ir atstovus visokiais bu
dais. Visos suinteresuotos šiuo 
reikalu organizacijos privalo 
sukrusti.

Po konferencijos ALT Vyk
domojo Komiteto nariai ir Ta
rybos skyrių atstovai, drauge 
su kai kuriais kitais Clevelan
do lietuvių darbuotojais, buvo 
pakviesti į Glugodų namus. 
Ponia Glugodienė svečius ma
loniai pavaišino. Po to buvo 
pasikalbėta Tarybos veikimo 
klausimais, ypatingai apie va
jaus tęsimą. Clevelandiečiai 
žada subrusti ir išjudinti savo 
koloniją, įtraukiant į darbą ir 
tas draugijas, kurios iki šiol 
buvo pasyvios.

ALT Vykdomojo Komiteto 
nariai po to dar nuvyko į Dr. 
Vinco Kudirkos Draugijos pa
rengimą ir pasikalbėjo su vei
kėjais.

Švęsdami Kalėdas prisimin
kime vargštančius lietuvius iš
trėmime. Sulig išgalės paskir- 
kime auką SLA Emigrantų 
Fondui.

Bernis-Ramanauskaitė Kaziunė, 
iš Viekšnių, Mažeikių apskr.

Bindokas Kostantas, iš Keturva
lakių vals., Vilkaviškio apskr.

Bladžius-Domarkaitė ir vyras, iš j 
Plunges vals., Telšių apskr., ir su- j 
nūs Leonardas, gyv. Chicagoje. i

Botčkus Povilas, iš Kvėdarnos 
vals., Tauragės apskr., vedęs šių- ■ 
paraitę.

Budriunas Selene ir Ona. lankė
si Lietuvoje 1934 m. /

Bukauskienė-Steckaitė Olimpija, 
gyv. Bostone, turi dukterį Liudą- 
Eleną.

Čepaitis Vincas, iš Sarakų km., 
Paežerių vals., Vilkaviškio apskr., Į 
ir dukterys Anelė, Amilė ir Eleono
ra, gyv. Baltimore.

Čepaitytė-Lion Magdalena, d. Vin- ! 
co ir Magdalenos, iš Sarakų km., j 
Paežerių vals., Vilkaviškio apskr., 
turi keturias dukteris, viena Eu
genija, kita Irena.

Mitchell, gyv. Cedar Rapids, Io
wa.

Černauskienė-Paužaitė Nata 1 i j a, 
gyv. rodos Chicagoje, iš šakių ap.

Čėsna Antanas, Jonas ir Vincas, 
iš Pilviškių vals., Vilkaviškio ap.

Dementavičius Jonas, iš Rumšiš- | 
kių vals., Kauno apskr.

Denbowska Stefanija, iš Lietuvos, j 
gyv. Nanticoke, Pa.

Dilys Stanislovas, sun. Katrės 
Nastopkaitės, gyv. New Yorke.

Domarkaitė-Bladžius ir vyras, iš 
Plungės vals., Telšių apskr., ir sū
nūs Leonardas, gyv. Chicagoje.

Dumčiutės Marija ir Uršulė, iš
tekėjusios, iš Pajavonio vals., Vil
kaviškio apskr.

Fliotavaitė Ida, iš Tauragės.
Galinauskis Juozas, iš Kauno.
Geringas Motiejus, iš Gražiškių 

vai., Vilkaviškio apskr.
Gindrenas Juozas, iš Anykščių 

vals., Utenos apskr., gyveno Fort 
Dodge.

Goštautas Kazimieras, sun. Vla
do, gyv. Brooklyne ar Chicagoje.

Gudelienė-Vasiukonytč Elena, gyv. 
.Pittsburgh, Pa., iš Seinų apskr. >

Gumauskienė-Ramanauskaite Emi
lija, iš Viekšnių, Mažeikių apskr.

Gutauskas (Gilman.) Adolfas, iš 
Joniškio vals., Šiaulių apskr., gyv. 
New Yorke, kirpėjas (barber).

Ivanauskaitė Johana, ištekėjusi, 
iš Babtų vals., Kauno apskr.

Ivanauskis Jonas, iš Rumšiškių 
vals., Kauno apskr.

Jakaityte Ona ir dvi jos seserys, 
iš Kidulių vals., Šakių apskr.

Jantas Augustas, iš Kidulių vals., 
Šakių apskr., Elizabethport.

Jasiunaitė Emilija, ištekėjusios 
pavarde nežinoma, duktė Mateušo 
ir Domicėlės, gyv. Philadelphijoje, 
iš Rokiškio apskr.

Jeršovas Jokūbas, gyv. New Yor
ke, lankėsi Utenoje.

Jogminas Pranas, iš Rietavo vals., 
Telšių apskr.

Juška Feliksas ir Vincentas, iš 
Sedos vals.

Karvelis Jonas, sun. Mykolo, iš 
Ukmergės apskr., gyv. Philadelphia, 
Po.

Kazakevičius Juozas ir sesuo Ele
na Stegvilienė, iš Marijampolės 
apskr., gyv. New Yorke.

Kemešytė Valė, iš Krekenavos 
vals.

Kiesel-Brokschaitė Matilda, d. 
Lepoldo ir Emilijos, gyv. Pitts
burgh, Pa.

Kisielius Jonas, gyv. Pittsburgh, 
Pa.

Klimavičienė-Mackevičiutė Ste
fanija, iš Panevėžio apskr., gyv. 
Chicagoje.

Klivinskienė Juzė.
Kožukauskis Konstantinas, sun.

Vladislovo, iš Kaltinėnų parap., ir 
jo pusbrolis Kožukauskis Petras, 
sun. Aleksandro.
Kuglentas yiadislovas, iš Jonavos 
vals., Kauno apskr., ir žmona Ma
rija, gyv. Brooklyne.

Labuckas Jurgis, Justinas ir Pra
nas, iš Bikenų-Tiltiškių, Zarasų ap
skričio, gyv. Milwaukee, Wis.

Lion-Čepaitytė Magdalena, d. Vin
co ir Magdalenos, iš Sarakų kaimo, 
Paežerių vals., Vilkaviškio apskr., 
turi keturias dukteris, viena Euge
nija, kita Irena Mitchell, gyv. Ce
dar Rapids, Iowa.

Liubancas Antanas, iš Raseinių 
apskr., gyv. Chicagoje.

Lizdas Jonas, gyvenęs rodos Wil
kes Barre ir pažinojęs Juozą Žinai- 
tj.

Lynikas (ar Linikas, ar Lenick) 
Jonas ir Vincas, dar vienas brolis 
ir sesuo Ona, ištekėjusi, vaikai Si
mo.

Markevičius Jurgis, iš Degėsių 
kaimo, Kidulių vals., Šakių apskr.

Mikalauskas Pranas-Juozas, sun. 
Juozo ir Marijonos Paukštytės, iš 
Šakių apskričio.

Mikšiunas Vincentas ir Mikšiu- 
naitė Uršulė, iš Papilės vals., Šiau
lių apskr., gyv. Chicagoje.

Možeik-Schimmelpfenigytė Ama
lie, iš Jurbarko, gyv. Bridgeport.

Naruševičiūte Juzefą, gyv. Wor
cester.

Odavas Jurgis, iš Tauragės ap.

Narvičienė-Venckevičiutė Anta
nina. iš Kalvarijos. ir dukterys 
Elena ir Onutė, gyv. New Yorke.

Pabiržis Bernardas. iš Kauno 
apskr.

.Petruševičius Jonasir Agota, iš 
Kybartų.

Povilauskienė (Kemešytė) Petro
ne.

Puišienė-Urbonavičiutė Elena, nuo 
Kauno.

Radavičius Stasys, sun. Dominin
ko, gim. Amerikoje, gyv. Chicago
je, tėvai išvyko Amerikon iš Kra
žių.

Radzevičius Adomas, sun. Ado
mo, iš Gelvonų vals., Ukmergės 
apskr., brolis Apolonijos Kunige- 
lienės.

Ramanauskaitė Emilija (Gumaus- 
kienė) Kaziunė (Bernis, ir Mary 
(Balzer), iš Viekšnių, Mažeikių ap.

Rėklaitis (Rėkiat?) Gustavas, sū
nūs Viliaus, gyv. Bridgeport.

Rimkus Jonas ir sesuo Marija 
Rimkiutė, ištekėjusi, vaikai Mari- 
jošiaus, iš Vilkaviškio apskr,

Sadunas Antanas ir Jonas, sun. 
Vlado, iš Utenos apskr.

Sakalauskienė-Bekerytė ir vyras 
Mykolas Šakalauskas, iš Salako 
vals., Zarasų apskr.

Sakalauskienė Uršulė, iš Pajavo
nio vals. , Vilkaviškio apskr., d. 
Jono.

Schimmelpfenigis Gustavas-Edu- 
ardas, gyv. Bridgeport.

Siemniškis, įpėdiniai Stasio Siem- 
niškio, gimę Philadelphijoje. Jų tė
vas buvo iš Kalvarijos m.

Stegvilienė-KazakeviČiutė Elena, 
iš Marijampolės apskr.

Strumskis Juozas, iš Obelių vals., 
Rokiškio apskr., turėjo laikrodžių 
prekyba New Yorke, bet ketino kel
tis kitur. į

Šabonaitė, iš Babtų vals., Kau
no apskr.

Šivinskienė-Vaičiunaitė Ona, iš 
Gižų vals., Vilkaviškio apskr.

šlikas Juozas ir sesuo Terese As
trauskienė, iš Vilkaviškio apskr.

šuštauskas Benediktas, Grigalius 
ir Juozapas, iš Kražių vals., Ra
seinių apskr., gyv. Chicagoje.

Trilupaitis, įpėdiniai Mečislavo 
Trilupaičio, kilusio iš Girkalnio 
vals., Raseinių apskr.

Urbonas Juozas ir Mykolas, iš 
Grinkiškio vals.

Urbonavičiutė-Puišienė Elena, nuo 
Kauno.

Vaičiūnas Petras ir Pranas, Ir se
suo Ona šivinskiene, iš Gižų vals., 
Vilkaviškio apskr.

Valiukonytč Marija, iš Grinkiškio 
vals.

Vasiukonytė-Gydelienė Eleria, gyv. 
Pittsburgh, Pa., iš Seinų apskr.

Venckevičiutė-Narvičienė Anta- 
nipa, iš Kalvarijos ir dukterys Sie
na ir Onutė, gyv. New Yorke.

Venskutė-Zosė, ištekėjusi, iš Kau
no apskr.

Voitkevičius (Woit) Leonas, gyv. 
Bronxville, New York.

Vyzgienė Magdalena, iš Pajevonio 
vals., Vilkaviškio ‘ apskr., d. Jono.

Asipauskas-česna Juozas, iš Pil- 
vilkių vals.

Aukštuolis Ignas ir Juozas, sutb 
Juozo, iš Ukmergės apskr.

Banys Janas, sun. Gabrieliaus, iš 
Raseinių apskr.

Bartuška Jonas, iš Sasnavos vals., 
Mariampoles apskr.

Benešiunas Juozas ir sesuo Ona, 
iš Garliavos parap.

Bielukas Jonas ir Jurgis, iš Pil
viškių vals., Mariampoles apskr.

Bubnys, iš Jovaravo-Igliškėliu 
vals., Mariampoles apskr., gyv. Bro- 
oklyne, ir vaikai, vyriausiojo var
das Petras.

Bulotaitė, Jurkštiene, Saususevi- 
Čienė, iš Sasnavos vals., Mariam
poles apskr.

Burda-Saveikiutė Brone, iš Šven
težerio vals., gyv. New Yorke.

Cooper-Fedrau Olga, gyv. rodos 
Rochester, N. Y., iš Prienų.

čėsna-Asipauskas Juozas, iš Pil
viškių vals.

činckienė-Venckunaitė Ieva, iš 
Lietuvos, ir vaikai John ir Mari
ja, gimę Mahanoy City, Pa.

Daktaraitis Alfonsas ir jo sesue, 
iš Akmenės vals.

Danielius Juozas, iš Vadžgirio pa
rapijos, Šimkaičių vals., Raseinių 
apskr., gyv. Chicagoje.

Dilginaitis-Dilginis Vincas, iš Pa
javonio vals., Vilkaviškio apskr.

Fedrau-Cooper Olga, iš Prienų, 
gyvėho Rochester, N. Y., vėliau ki
tur.

Irejeris John, 10844 S. Indiana 
Ave., Chicago, Ill.

Girdauskas Jurgis ir sesuo Ona, 
iš Garliavos parap.

Jurkštiene, Sausurasevičienč, Bu
lotaitė, iš Sasnavos vals., Mariam
poles apskr.

Kartanas Juozas, iš Jonavos vals., 
prašo atsiliepti gimines Kartanus 
ir Mieliauskus.

Kiaulys Kazimieras, sun. Myko
lo, iš Ukmergės apskr.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Ve i k ia
Brooklyn, N. Y

SLA 38 Kuopos Susirin
kimas Nukeliamas

SLA 38 kuopa susirinkimus 
>aixo pirmą ketvirtadienį kiek
viename mėnesyje. Kadangi 
sausio mėnesio pirmas ketvir
tadienis yra Nauji Metai, tai 
kuopos susirinkimas įvyks 
sausio 8 d., antrame ketvirta
dienį, 7 vai. vakare. Nariai 
prašomi įsitėmyti ir tame su
sirinkime dalyvauti ir užsimo
kėti savo duokles.

J. Aymanas, kp. pirm.

davinėjimui. Skyriaus pirm. V 
Grieštaraitis turi gerų suma
nymų ateinančių metų 
lai, bet nariai tą išgirs 
rinkime ir pasitikima, 
darbuosis sulig išgalės.

Pittstone yra daug gerašir
džių lietuvių, kurie išties pa
galbos ranką išvietintiems ir 
po plačią Europą išblašky
tiems lietuviams.

A. Galinskas.

Chicago, Ill
veik- 
susi- 
kad

Lietuvių Kalėdų Egle

Ansonia, Conn
SLA 66 Kuopos Susirinkimas

Sugryžo iš Europos 
Jonas Butėnas

Amerikos lietuviams gerai 
žinomas ir mylimas daininin
kas Jonas Butėnas sugryžo iš 
Europos ir apsistojo pas savo 
dukterį, 226 East 70 Street, 
New York, N. Y.

Kalėdinis Pasirengimas
Brooklyn© lietuvių kliubai 

• ir pavieniai biznieriai smarkiai 
rengiasi sutikti ir linksmai 
praleisti Kalėdas. Bendrai at
rodo, kad brooklyniečiai šias 
Kalėdas praleis šauniai.

SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 28 dieną, 
2 valandą po pietų, Lietuvių 
bažnytinėje svetainėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite da
lyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Bus no
minuojami kandidatai į Pildo
mąją Tarybą. Po susirinkimo 
turėsime draugišką pasikalbė
jimą su užkandžiais ir šalto 
alučio. Taigi nepamirškite visi 
nariai narės dalyvauti ir nors 
trumpai draugiškai pasikalbė
ti.

“Lietuvių Kalėdų Eglė įdo- ; 
miausia m išsiskirianti iš vi
sų” — šį sakinį tenka pakar
totinai išgirsti iš lietuvių ir iš 
kitataučių. Malonu išgirsti 
panašius žodžius iš lietuvių, 
suprantančių ir įvertinančių 
savo gražiąją tautodailę. Iš 
ne lietuvių, dargi iš aukštųjų 
pareigūnų, šie žodžiai reiškia I 
širdingus komplimentus.

Šiemet, vėl, kaip ir pernai, I 
gavus pakvietimą iš Museum I 
of Science and Industry, suti- į 
kau pravesti Liet. Kalėdų Eg- j 
lės dekoravimo darbą, nes pe
reitų metų brangieji talkinin- 
kai-specialistai iš anksto ragi- ■ 
no ir rūpinosi tinkamu eglės 
papuošimu. Tad, malonu šie- i 
met vėl raportuoti visuomenei ; 
ir išvardinti eglės puošimo į 
talką. (Sužiniai nevartoju žo- I 
džio “eglaitė”, nes 20 pėdų i 
aukščio eglė, rodos, neatitinka 
mažinančiam terminui).

kia akį. Lankytojai jais džiau
giasi, paišo ir kopijuoja; jų 
pavyzdžiai vėl keliauja į platų
jį svietą, visur populiarėja.

Be šiaudinukų, p. Mazelaus- 
kienė įsteigė ir paukščių “pe
rinimo” centrą savo namuose. 
Iš išpustu kevalų ji pagamino 
tuzinus įvairiaspalvių paukš
čių, kurie tartum plasnoja 
apie eglę, ar ramiai tupi šiau
dinėse klėtkose. P. Kazelaus- 
kienės darbas, pasišventimas 
ir lėšos giliai įvertinami.

Blezdingėlės
Dar kitoniškos rųšies pauk

šteliai sukasi, skraido eglėje 
— blezdingėlės. Jos padary
tos iš riešutų kevalų, beržo 
tesės bei spalvuotos popieros 
ir karielių. ' Sekant dr. RaČ- 
kaus pavyzdžius, blezdingėlių 
prigamino Petras ir Fabijonas 
Daužvardžiai.

Egles, spėjama, aplankys virš 
šimtas tūkstančių žiūrovų.

Puošėjams, dekoracijų ga
mintojams bei skolintojams 
reiškiu nuoširdžią padėką už 
gražią talką ir už prisidėjimą 
prie darbo, kuris plačiai rekla
muoja ir reklamuos Lietuvą 
ii- jos kultūros bruožus.

J. Daužvardiene.

Muzikas Saulius 
Koncertuoja

Lietuviškos Lėlės

eglę,
lietuvaitę 
aprėdytą 

lietuviškais tauti-

J. Radzevičius, sekr.

Ne tik lietuvių visuomenė 
gėrisi jo kultūringais pasiro
dymais ir maestriškais suge
bėjimais, taip' pat šis muzi
kas turi gražių vokiečių spau
dos atsiliepimų. Lietuvių vi
suomenė linki šiam meninin
kui ir toliau kloties ir sėkmės 

•'jo darbuose. J. A.

Kuopų Susirinkimai

Nanticoke, Pa. — Svarbus 
metinis SLA 12 kp. susirinki
mas bus sausio 4 d., 1 vai. po 
pietų, Glovackio salėje. Bus 
renkama kuopos valdyba. Vi
sų narių pareiga dalyvauti.

SLA Pageltos Ranka

Kalėdinis Sveikinimas
Brooklyniečiai SLA nariai 

biznieriai: Bruno Minėt, Anta
nas Tautkus, Antanas Vikri- 
kas, Antanas ir Elena Povi- 
lanskai, Juozas Ambraziejus, 
Stasys Misunas ir Juozas Lu- 
gauskas, visus sveikina ir lin
ki linksmai praleisti Kalėdas.

Tėvynės Rep.

Springfield, Ill.
Broliu Motuzų—
Beleckų Film os

pp'-

viršūnę

Millville, N. J.
Tarptautinis Bazaras

Miesto šviesuomenė High 
School akto salėje gruodžio 11 
d. suruošė tarptautinę parodą 
ir muzikalinį vakarą. Teko ste
bėtis, kaip puikiai komitetas, 
vadovaujant J. M. Connell, 
suorganizavo tą vakarą ir 
pritraukė net 25 tautas. Pran
cūzai parodėlei demonstruoti 
atsiuntė konsulo dukterį iš 
Philadelphijoa. Pati įdomiau
sia buvo Lietuvos parodėlė, 
kurią 'suruošė, demonstravo ir 
aiškino Regina Budrienė, Ari- 
gele ir Aleksandra Kašubos 
tautiniuose kostiumuose, kurie 
sukėlė sensaciją. Ukrainiečių 
choras iš Philadelphijos, va
dovaujant dr. St. Sawchuk, 
turėjo didelį pasisekimą. Pro
gramos vedėjo pranešimas, 
kad numatyta programoje lie
tuvių šokėjų grupė iš Phila
delphijos neatvyko, publikos 
buvo sutiktas su dideliu apgai
lestavimu. Koresp.

Pittston, Pa
v Vietinio Šalpos 44 

Skyriaus Veikla

Lapkričio 30 dieną šalpos 
skyriaus narių susirinkime iš
klausyta raportas buvusių 
seime delegačių Onos Sebes- 
kienės ir Birutos Oseckienės.

Įdomu buvo išgirsti prane
šimą, kad praeitų metų laiko
tarpiu lietuviams tremtiniams 
pabusta dovanų 467,805 sva
rų, vertės $444,160.13.

Šis skyrius surinktų pinigų 
$1,000.00 centrui pridavė. Rū
bų rinkliavos nedarė. Susirin
kime buvo prisiminta apie su
rengimą viešos pinigų rink
liavos “Tag Day”, tačiau nu
spręsta laukti, kokios akcijos 
imsis Wyoming Klonio Šalpos 
skyrių centras. Gal butų gali
ma visiems skyriams kartu 
surengti viešas rinkliavas?

Pittstono Šalpos skyrius va
jaus metu nuskirtos kvotos 
pinigų surinkimui nepasiekė, 
tačiau užsibrėžta, nors pavė
luotai tą atsiekti.

Sausio 15 dieną, 1948 me
tais, rengiama balius Lietuvių 
Piliečių 
šalpos skyriaus nariai mo 

i į darbą bilietų par

Filmų rodymo vakaras įvy
ko lapkričio 18 dieną. Filmas 
rodė Vytautas Beleckas ir 
nas Valaitis iš Brooklyn,

Jo- 
N.

ro-Prieš pradėsiant filmas 
dyti, Vytautas Beleckas pasa
kė prakalbėlę, ką jis patyrė 
ir matė prieškarinėje nepri
klausomoje Lietuvoje. Taipgi 
papasokojo apie išvietintų lie
tuvių gyvenimą Vokietijoje. 
Pirmą filmą parodė “Tėvynėj 
Brangioj”- nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimo garsinę fil
mą. Matėsi prieškarinės Lie
tuvos gražus vaizdai, gražus 
ūkiai, trobesiai, gyvuliai, ja
vai laukuose, rugiapiutė, kur 
javus kerta jau mašinomis. 
Žmonės gražiai apsirengę. 
Sraunusis Nemunėlis bėga 
banguoja, jaunumenė žaidžia, 
krykšta, dainuoja, šoka. O tų 
jaunų mergelių gražumėlis!

Pasirodo ir Lietuvos kariuo
menė — raiteliai. Visi gražiai 
aprėdyti kareivėliai-jaunuoliai. 
Susirinkime girdisi balsai: “Ak 
kokia graži buvo musų mielo
ji Lietuva”. Parodė filmą “Ko
dėl Mes Bėgome?” — Pauvi- 
niškių miškelis ir kitos tokios 
vietosi. Suguldyta didžiausios 
krūvos žiauriausiu budu išžu
dytų lietuvių. Jų liežuviai iš
traukyti, akys išbadytos, ko
jos elektra nudegintos.

Parodė filmą ir apie išvie
tintų lietuvių gyvenimą Vo
kietijoje. Matosi būriai mote
rų, vyrų ir vaikų tarpe ap- 
gruvusių nuo karo namų. Il
gose eilėse žmonės stovi ir 
laukia savo dalies ' šiek tiek 
sau maisto gauti. Žmonės at
rodo visi išblyškę, sumenkę 
del didelio vargo, 
mos savo ateities 
maisto. Gaila į jų 
nimą žiūrint.

Po šios filmos
p. J. Valaitis pasakė jautrią 
prakalbėlę ir kvietė publiką 
kiek nors šiems n e 1 a i m i n- 
giems paaukoti. Aukų surink
ta $106.00. (Del vietos stokos 
laikrašty, aukotojų sąrašą ap
leidžiame — Red.)

Filmų vakarą surengė Am. 
Liet. Tarybos skyrius. Darba
vosi surengime: St. Janaraus- 
kas, K. Račaitis, V. Stimbu- 
rienė, C. Joseph, P. Pečiokas, 
A. Krasauskas ir V. Černaus- 
kas. Ačiū filmininkams pp. V. 
Beleckiui ir J. Valaičiui už jų 
jautriai pasakytas gražias kal
beles ir parodytas filmas.

Egles Viršūne

Logiškai, pradėsime nuo 
lės viršūnės: eglės 
puošia blizgantis, žėrintis lie
tuvių tautodailės kryžius, pa
gamintas iš metalo, karielių ir 
spalvuoto metalinio popierio. 
Šį kryžių kruopščiai nukopi
javo ir pagamino lituanistikos 
ekspertas dr. Al. Račkus, var
todamas pavyzdžiu senovišką, 
poros šimtų metų senumo Lie
tuvos kryžių, kuriame gludi 
tipingi Lietuvos 
simboliai.

mitologijos

puošia dobi- 
prisiminimui 
kuris arba 

ar kurio at-

Kryžiaus galus 
lų lapai, matomai 
bernelio-dobilėlio, 
kryžių gamino,
minčiai kryžius skirtas. Apa
čioje matosi delčia-mėnulis, 
nemirštančios vilties — pomir
tinio gyvenimo simbolis. Pa
čiam vidury žėri skaisti saulė 
— gyvybės davėja ir žmonių 
šildytoja. Iš jos trykšta spin
duliai. Aplink matosi žvaigž
dės, saulės ir mėnulio palydo
vės. Muziejaus viršininkai gi
liai susidomėjo lietuvių tautos 
reikšmingu simboliu, jį nufo
tografavo ir pareikalavo jo 
apibudinimo.

Malonu konstatuoti faktas, 
kad, kuomet prieš metus lai
ko buvo teirautasi del eglės 
atitinkamo papuošimo, ir ieš
kota patarimų, iš visur buvo 
nurodoma atgal į Chicagą: ir 
Amerikos ir tremties lietuviai 
pareiškė, jog geriausias pata
rėjas ir lituanistikos žinovas 
randasi musų tarpe —■ Chica
goje dr. Račkus. Dr. Račkui 
širdinga padėka už jo pata
rimus, ir už brangų laiką bei 
lėšas paaukotas eglės viršūnės 
papuošimui ir kitiems pavyz
džiams.

Šiaudinukai ir Paukščiai

del nežino- 
ir stokos 
tokį gyve-

pertraukos

Besiteiraujant, beieškant ki
tų ekspertų, pasirodė, kad mes 
jų turime Chicagoje — tik rei
kėjo surasti. Šiaudinių lietu
viškų dekoracijų gaminimo 
eksperte pasirotė p. Rožė Ma- 
zelauskienė. Ji prisiminė kad 
juos gamino Lietuvoje prieš 
40 metų, ir štai ji vėl atgai
vino tą meną Amerikoje. Pra
eitais metais, jos įdomus šiau
dinukai puošė lietuvių eglę, ir 
ptaraukė visų akis. Šiaudinu
kų pavyzdžiai nukeliavo net į 
Washington, D. C., Massachu
setts, Wisconsin valstijas, Ka
nadą, ir kitur. Šiemet p. Ka- 
zelauskienė nesitenkino per
nykščių šiaudinukų vartojimu. 
Ji prigamino desėtkus naujų 
šiaudinukų; ji nemiegojo nak
timis, kol sugalvojo ar prisi
minė naujas formas, kad tik 
šių metų eglė . butų gražesnė.

Ačiū publikai už skaitlingą 
atsilankymą ir aukas.

V. Cemauskas.

Nesvajojančiai galima pripa
žinti jos pastangų pasekmes 
Naujieji šiaudinukai patrau-

Iš kurios pusės nežiūrint į 
ten pamatysi besišyp

sančią miniaturinę 
— lėlę, kiekvieną 
skirtingais
niais rubais. Lėlių specialiste 
ir1 “mama” yra p. Elzbieta 
Samienė, nenuilstanti visuo
menininke ir lietuvybės sklei
dėja. Ji supirko ir aprengė 
pilną tuziną lėlių ir lėlyčių — 
jos pasiuvo ir išsiuvinėjo ati
tinkamus rubus, ir jas pasko
lino eglės puošimui. Kiek į jas 
rūpesčio ir darbo įdėta, gali
ma suprasti įsižiūrėjus į ne
suskaitomus išsiuvin ėjimo 
adatos daigsnius. P-nia Sa
mienė pilnai atvaizduoja ame
rikonišką patarlę: ‘‘Jeigu 
ri, kad kas nors butų 
mai nuveikta, kreipkis 
menį, kuris mažai laiko

Lietuviškos Juostos 
Rankdarbiai

ne
tinka- 
i 
turi”.

ir

Didesnio spalvingumo ir į- 
domumo priduoda įvairus lie
tuviški rankdarbiai: juostos, 
kaklaraiščiai, piniginės, piršti
nės, ir tt. Juostas ir kaklaraiš- 
tęs paskolino pp. Samienė, V. 
Tubelienė, E. Markunienė ir 
Fola Lucas. Dvi poros numeg- 
stos šio rašinio rašytojos ma
mytės p. Rauktienės iš Wor
cester, Mass. Vieną porą spe
cialiai numezgė lietuviškomis 
tulpėmis ir prisiuntė tremtinė 
J. Kuprėnienė iš Ravensburgo, 
Vokietijos. Kiti rankdarbiai iš 
musų rinkinio.

Negalima pamiršti kunkorė- 
žius “nukritusius” po egle ant 
baltojo “sniego”. Juos prida
vė p. O. Aleliunie.nė, atgabe
nusi juos ne iš Lietuvos, bet 
iš tolimos Arizonos.

Egles Puošėjai
Pačiam sunkiąjam eglės 

puošimo darbui sudaryta ne
skaitlinga, bet darbšti talka. 
Visą keblųjį laipiojimą į 20 
pėdų aukštumo eglės viršuti
nes šakas atliko jaunuoliai 
Reimondas šimutis ir Fabijo
nas Daužvardis. Pasiekiamesnį 
darbą, atliko R. Mazelauskienė, 
J. Daužvardiene ir Rūta Stru- 
baitė. Pastaroji buvo pasipuo
šusi tautiniais rubais, nes, be- 
dekoruojant egles, Muziejuje 
paprastai lankosi, ir šiemet 
lankėsi daugelis fotografų — 
iš laikraščių, žurnalų,. Muzie
jaus, ir kitur. P-lė Strukaitė, 
Ateities šokėjų narė ir Keis
tučio Choro dainininkė, yra 
tipinga, graži šviesiaplaukė 
lietuvaitė, kuriai tautinis kos
tiumas puikiai pritinka, todėl 
nenuostabu, kad ji buvo nuo
lat kviečiama pozuoti prie lie
tuvių eglės ir kitur.

Eglės puošimas užtruko 8-9 
valandas intensyvaus darbo. 
Truputį pavargo, 
nesigailėjo darbo, 
darbo pasekmėn, 
kad lietuvių eglė
skiriasi iš kitų tautų eglių.

bet puošėjai 
Jie gėrėjosi 

ir džiaugėsi, 
įdomiausia,

Šiuo metu Vokietijoje gy
vena musų žinomas muzikas- 
Violončelistas-solistas Mykolas 
Saulius. M. Saulius savo lai
ku baigęs Kauno Konservato- 
riją, muzikos mokslus gilino 
Prancūzijoje. 1935 metais jis 
baigė Paryžiaus aukšt. muzi
kos mokyklą pedagoginiu di- 
promu. Grįžęs Lietuvon 4 me
tusi profesoriavo Vilniaus muz. 
mokykloje, be to, ėjo pirmojo 
koncertmeisterio pareigas Lie
tuvos Filharmonijos simfoni
niame orkestre. M. Saulius ži
nomas kaipo solistas iš savo 

’viešai ruoštų koncertų, o taip 
pat buvo Kauno ir Vilniaus 
radiofonų solistu, dirbo Kau
no ir Vilniaus operose.

Šiuo metu M. Saulius Vo
kietijoje ruošia savo koncer
tus — rečitalius bei šiaip da
lyvauja kamerinės muzikos 
ansambliuose. Žymiausi tačiau 
jo pasirodymai yra jo violon
čelės sonatų vakaras 1946 
metais ir paskutiniu laiku ke
letą koncertų-rečitalių, akom
panuojant žinomai vokiečių 
pianistei K. von Teuffel. Lie
tuvių tremtinių spaudos pus
lapiuos© dažnai minimas jo 
kaipo koncertanto vardas.

Reikalinga Šeimininke
DOMESIO! Pageidauj a m a 

šeimininkė lietuvė. Mažas mo
le ė j i mas angliškai. Atskiras 
kambarys, vonia. Netoli sto
ties, krautuvių. Rašykit:

MRS. SCHIELDS, 
23 Gilchrest Road;

Great Neck, L. I. N. Y.
Arba telef. Great Neck 1738.

14 šimtų 1 4
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

STRĖNDIEGLIS?

* Bandyk Johnson’s BACK 
PLASTER—tai produktas spė
ti i a 1 i a i padarytas sumažinti 
perveria nčius strendieglio 
skausmus. Bandymai parodė,

■ jis pagelbsti arti 9 iš kiekvie
nų 10 kentėtojų.
* Kas jis yra: šis limpąs pias
tras sudarytas su lengvais 
vaistais skatinančiais cirku
liaciją.
* Kaip jis gelbsti jums; Pias
tras patraukia gydantį ir šil
dantį kraują j skaudamą vie
tą. Įtempti raumenys atsilei
džia ir skausmas sustoja. Šil
danti paduškaitė apsau goja 
nuo šalčio, pagelbsti plakan
tiems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
* Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson— 
žinomi per 60 metų puikių 
chirurgiškų apraišalų išdirbė
jai. Visose vaistinėse.

J 0 H N N A G H T E N & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtini i, 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 13 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtines
SIMLAS ŠLEKY1S, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimęs spalio 

28 d., 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa
rio 5 d., 1910 m., mirė vasario 23 d., 1947 m. nuo 
Arteriosclerosis. SLA 14 kuopai, Cleveland, Ohio, 
pomirtinės iš mokėta __________________ $150.00

JIEVA MILIUVIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimus 
gruodžio mėn., 1870 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė sausio 6 d., 1911 m., mirė lapkričio 7 d., 1947 
m. nuo Arteriosclerosis. Velionės sunui, Joseph 
Milius, pomirtinės išmokėta ____________  $108.00

ANTANINA STANKEVIČIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N.
Y., gimus balandžio 15 d., 1898 m., mirė spalio 24 
d., 1947 m. Prie SLA prisirašė birželio 1 d., 1927 
m. Velionės dukterei, Petronei Spranaitis, pomirti
nės išmokėta ___________________________t________ $300.00

ONA VALATKA, 300 kp., Aurora, III., gimus rugpiučio
23 d., 1.890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vas.
13 d., 1921 m., mirė lapkričio 1 d., 1947 m. nuo šir- 
dies ligos. Velionės dukterims, Onai ir Bronei Sa
lakas, pomirtinės išmokėta _____________________ $600.00

ROŽĖ LUDAVIČ1ENĖ, 303 k p., Shenandoah, Pa., gi
mus gruodžio 24 d., 1882 m., Lietuvoje, 
prisirašė 
1947 m. 
m irti nes

Prie SLA 
birželio 1 d., 1926 m., mirė lapkričio 8 d., 
Velionės dukterei, Marei Mitaunienei, po- 
išmokčta ____________ '________________ $600.00

Viso
Nuo

______________ ___ __________________ $1,758.00
pradžios šių metų bendrai viso $128,650.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
I. JACIKEVICIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 2 savaites ir 3 d. $30.00
P. DEIMANTAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 .s. ir 3 d. --------- 66.00
Z. ŠUKIENE, 11 kp., Waterbury. Conn. Sirgo 2 s. ir 5 d. ----------  17.00
J. KRIVAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. ir 4 d. ------------------- 52.00
R. LUDAVICIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s. ir 3 d. ---------- 11.25
J. PETRUKAITIS, 25 kp., Stoughton, Mass. Sirgo 7 s. ir 1 d. ----- 43.00

RAISIENE, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 14 4s. ir 3 d. ----------- 55.50
PETRIKONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 2 s. _____________  18.00
DABRILA, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s. ----------------------- 162.00
PALTANAVIČIUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 24 s. -------------- 72.00
KARSOKIENĖ, 70 kp., Cliffside. N. J. Sirgo 2 s. __________ 18.00
KLIBAS, 109 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ir 3 d. -------------------- 126.C0
KASTH, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 3 d. _______________  45.C0
MIKELAITIENĖ, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------  15.50
KUČINSKAS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------- 31.00
PAŽĖRA, 315 kp., Hudson. N. Y. Sirgo 24 s. ....______________  162.GO
SISKOSKY, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ________________  18.00

D.

p.
K. 
o. 
u. 
s.

P

Viso J._______ ____ _____________________________________ $942.25
Nuo pradžios šią meti) bendrai viso -------------------------- $55,435.59

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700
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A. LALIO ŽODYNAS
Kaina 12 dol. ($12)

Su užsakymu siųskite ir pinigus 
DR. D. PILKA 
546 Broadway

South Boston 27, Mass.
OEXOE OE3OX

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




